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pred vama je treće izvješće o održivo-
sti Agrokor koncerna. Ono obuhvaća 
razdoblje 2012. i 2013. godine, pripre-
mljeno je prema verziji 3.0 Smjernica za 
izvještavanje o održivosti Globalne ini-
cijative za izvještavanje (Global Repor-
ting Initiative – GRI) i obuhvaća dodat-
ne sektorske pokazatelje za prehrambe-
no-prerađivačku industriju. 

I nadalje podatke prikazujemo konsoli-
dirano za cijelu grupu u dijelu ekonom-
skih pokazatelja, pokazatelja o rad-
nim odnosima, zaposlenima, ljudskim 
pravima, zajednici i odgovornosti za 
proizvod. Okolišni su pokazatelji izdvo-
jeni u poseban dio izvješća kako bismo 
omogućili praćenje njihovih vrijedno-
sti tijekom godina u svakoj prikazanoj 
kompaniji te dali priliku za usporedbe 
sa srodnim kompanijama. 

Okolnosti u kojima smo poslovali ti-
jekom ovoga izvještajnog razdoblja i 
dalje su bile izazovne. Nisu se ostvarila 
predviđanja ekonomskog rasta pa smo 
i mi prilagodili svoju strategiju takvim 
tržišnim okolnostima. To je u našem 
slučaju značilo da je profitabilnost po-
stavljena kao primarni cilj sustava, uz 
očuvanje udjela kompanija na njihovim 
osnovnim tržištima. Intenzivan rast 
u godinama koje su prethodile krizi 
ostavio je prostora za optimizaciju i 
podizanje učinkovitosti poslovanja, što 
nam je omogućilo da zadržimo poziciju 
lidera u svim svojim glavnim djelat-
nostima na svim glavnim  tržištima 
regije. Ostvareni blagi rast pokazuje 
da je Agrokorova strategija uspješna i 
dugoročno osigurava održivost našega 
poslovnog modela.

Ulaganjem u nove tehnologije, inova-
tivnost i znanje svojih ljudi, otvara-
njem sustava za prihvaćanje znanja koja 
postoje izvan naših kompanija provo-
đenjem projekta otvorenih inovacija te 
primjenom tih znanja u lokalnim tržiš-
nim okolnostima stvorili smo kompa-
nije koje dnevno žive najbolju svjetsku 
praksu, što naši rezultati i potvrđuju.

Godinu 2013. u strateškom smislu obi-
lježilo je i odvijanje procesa kupnje ve-
ćinskog paketa dionica kompanije Mer-
cator čijim bi se spajanjem s Agrokoro-
vom maloprodajom stvorio najveći regi-
onalni maloprodajni lanac. Konsolidacija 
maloprodaje u regiji značila bi potporu 
ekonomijama regije i stvorila snagu koja 
je iznimno važna kao podrška razvo-
ju malih i srednjih proizvođača. Osim 
toga, u srpnju 2013. Hrvatska je postala 
članicom Europske unije, što je izmije-
nilo tržišne pozicije naših kompanija u 
odnosu na zajedničko tržište Europske 
unije, ali i regionalna tržišta. Ulaganja 
u konkurentnost i naše zaposlenike u 
prethodnom razdoblju sada pokazuju 
svoju stvarnu vrijednost i nadalje nas 
obvezuju na stvaranje prilika za dionike 
s kojima smo dnevno povezani.

Društvena odgovornost naših kompani-
ja očituje se u načinu na koji obavljamo 
svoje svakidašnje poslove. Uz investici-
je u obnovljive izvore energije, usmjera-
vanje nusproizvoda naših industrija na 
zbrinjavanje u bioplinskim postrojenji-
ma, orijentaciju na energetski učinkovi-
te tehnologije i vozila koja nabavljamo, 
certificiranje sustava upravljanja prema 
normi ISO 14000 u čak 18 naših podu-
zeća pokazuje koliko je takav pristup 
zaživio u praksi. Naša tvrtka Jamnica 
2012. godine primila je nagradu Indeks 
DOP-a u kategoriji velikih poduzeća, 
Konzum je imao projekt u selekciji za 
Europsku DOP nagradu, a Ledo je pri-
mio nagradu Indeks DOP-a za 2013. 
godinu u kategoriji Odgovorne politi-
ke i prakse upravljanja okolišem. Uz to, 
upravljačke strukture Koncerna i kom-
panija unaprijedile su svoje standarde 
ponašanja usvajanjem Obvezujućih rad-
nih uputa za primjenu propisa o zaštiti 
tržišnog natjecanja. Trenutačno radimo 
na internim pravilima antikorupcijske 
politike koja planiramo usvojiti u idu-
ćem razdoblju. 

Kao član poslovnih i strukovnih udru-
ženja koja su održivost apostrofirala 
kao odrednicu svoga poslovanja te kao 
član UN Global Compacta čija temelj-
na načela prihvaćamo i promičemo, i 
ovim izvještavanjem potvrđujemo da je 
dugoročno održivo poslovanje prioritet 
čijem smo ostvarenju posvećeni. Kao 
najveća privatna poslovna grupacija u 
regiji shvaćamo svoju odgovornost za 
promicanje stvaranja trajnih vrijednosti 
i vjerujemo da naše prakse utječu i na 
ponašanje drugih poduzetnika. Sto-
ga vas pozivamo da nam uputite svoje 
prijedloge i primjedbe i na ovo izvješće 
pred vama.

Ivica Todorić
Predsjednik Agrokor koncerna

Poruka predsjednika
Agrokor i društveno odgovorno poslovanje

Poštovani,
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Vanjska potvrda HR PSOR-a
Mišljenje na Izvješće o održivosti Agrokora za 2012. i 2013. godinu

Komisija Upravnog vijeća Hrvatskog 
poslovnog savjeta za održivi razvoj 
konstatirala je da je opsegom sadržaja 
Izvješće o održivosti Agrokora za 2012. 
i 2013. godinu sukladno zahtjevima 
B-razine izvještavanja Globalne inicija-
tive za izvještavanje. Komisija je provje-
rom zastupljenosti pokazatelja učinaka, 
stupnja jasnoće, detaljnosti i ravnoteže 
unutar granica Izvješća utvrdila da je 
Agrokor Izvješće o održivosti za 2013. 
godinu izradio prema Smjernicama G3 
GRI-ja te da je ono sukladno razini iz-
vještavanja koju je Agrokor očitovao.

Ovo Izvješće i prethodna Izvješća o 
održivosti Agrokora predstavljaju uvjer-
ljivo najkompleksnija izvješća hrvatskih 
poduzeća zbog vrlo opsežne i složene 
strukture Koncerna koji prikazuje. Ono 
se može podijeliti na dva dijela, dio koji 
pokriva ekonomske i društvene pokaza-
telje i pristupe upravljanju koji su agre-
girani za cijeli Koncern te drugi dio 
koji prikazuje set okolišnih pokazatelja 
pojedinačno za 19 društava u sastavu 
Koncerna. Ti su pokazatelji prikazani 
tako da na usporediv način prikazuju 
učinke ovisnih društava smještenih u 
četiri države regije.

Zbog navedene strukture ovdje je neu-
pitno riječ o vrlo velikom i zahtjevnom 
uratku na kojemu treba čestitati autori-
ma, koji iz godine u godinu uspijevaju 
povećati broj indikatora o kojima izvje-
štavaju. Cjelokupno štivo vrlo je opsež-
no i vrlo informativno, no zbog očitog 
razloga opsega sadržaja, relativno teš-
ko za čitanje. Predlažemo da za svrhu 
agregiranja podataka i jasnoće prikaza 
Agrokor u budućnosti pokuša prikazati 
pokazatelje društvene kategorije zajed-
no za obje izvještavane godine, u tablič-
nom ili grafičkom obliku što bi pojed-
nostavilo čitanje, a isto tako omogućilo 
lakše praćenje trendova. 

Već smo naglasili vrlo temeljite i in-
formativne podatke o okolišu svih 
ovisnih društava. Informacije i način 
prikaza ukazuju na višegodišnji trud na 
uspostavi sustava mjerenja i praćenja 
koji je rezultirao dostupnošću kom-

pleksnog seta pokazatelja prikazanih 
na isti način u svim društvima koja su 
dio ovog Izvješća. Zbog preglednosti 
i boljeg praćenja, upravo zbog količi-
ne informacija, bilo bi korisno imati 
na raspolaganju višegodišnje okoliš-
ne informacije kako bi se lakše pratili 
trendovi, posebno u okolišu, ali i ljud-
skim resursima. Dio okolišnih pokaza-
telja koji su u tekstualnom obliku bilo 
bi korisno staviti u tablice zbog bolje 
preglednosti. S obzirom na to da je riječ 
o nemjerljivo vrijednim informacijama 
koje će zbog načina na koji su prikazane 
ostati nedostupne većini dionika koji-
ma su namijenjene, a ni sam Agrokor 
neće moći u dovoljnoj mjeri iskoristiti 
potencijale koje ovi podaci imaju, pred-
lažemo da se razmisli o mogućnosti 
objave sažetka Izvješća koji bi prika-
zao najvažnije pokazatelje društvenog i 
okolišnog tipa prikazane na način da se 
na jednom grafičkom prikazu prikaže 
cjelokupni okolišni utjecaj svih ovisnih 
društava po pokazatelju. Smatramo da 
bi takav dokument predstavljao jedin-
stven i vodeći iskorak u nefinancijskom 
izvještavanju ne samo u Hrvatskoj nego 
i mnogo šire.

Gledajući pojedinačne informacije, neke 
su svakako vrijedne za istaknuti. Akcija 
Tiska za prikupljanje starog tekstila vri-
jedna je pohvale jer je riječ o skretanju 
pozornosti javnosti i pokušaju organi-
ziranog prikupljanja posebne katego-
rije otpada koja je vrlo važna, a za koju 
u Hrvatskoj ne postoji organizirani 
sustav prikupljanja i obrade iako bi se 
tako nešto trebalo organizirati.

Lijepo je vidjeti da je moguće organi-
zirati suživot industrijske proizvodnje 
i biološke raznolikosti, a primjer za to 
jest gniježđenje ugrožene vrste ptice 
morskog kulika na prostorima Solane 
Pag, o čemu je potpuno ovisilo uvršta-
vanje Solane u Naturu 2000. Solana 
Pag istaknula se još jednim primjerom 
dobre prakse, a to je zamjena mazuta 
drvnom sječkom u proizvodnji soli, a 
drveni materijal pribavlja se iz procesa 
održivoga gospodarenja šumama. Oba 
ta primjera predstavljaju više od uobi-

Komisija upravnog vijeća 
HR PSOR-a

čajenih „end of pipe“ rješenja jer je riječ 
o inovativnom i proaktivnom pristu-
pu koji rezultira aktivnim doprinosom 
smanjenju okolišnih utjecaja industrij-
ske proizvodnje.

Neke navedene aktivnosti i projekti 
mogli su ipak dobiti više prostora. Pri-
mjerice, određeni broj ovisnih društava 
Agrokora izvijestio je o sudjelovanju 
u akciji sakupljanja čepova za potrebe 
Udruge oboljelih od leukemije. Zani-
mljivo bi bilo dobiti informaciju o koli-
čini sakupljenih čepova te tako priku-
pljenih sredstava za potrebe Udruge 
kako bi se dobilo dovoljno informacija 
za procjenu opsega i uspjeha te akcije. 
Drugi je primjer informacija o dobiva-
nju CarbonFree certifikata za Janu te o 
Low Carbon Tehnologies projektu. Kod 
prvoga nije jasno koji su kriteriji i ak-
tivnosti doveli do dobivanja certifikata, 
odnosno po čemu se Jana razlikuje od 
sličnih voda na tržištu, a kod drugoga 
nije objašnjeno koje se aktivnosti provo-
de i planiraju u sklopu projekta. Obje su 
nas informacije zainteresirale, ali ne i 
dostatno informirale.

Zaključno, pred nama je još jedno vrlo 
kompleksno i opsežno te nadasve in-
formativno Izvješće Agrokora koje 
predstavlja ogledni primjer kako i veliki 
sustavi mogu preuzeti praksu transpa-
rentnog i detaljnog izvještavanja koje je 
ujedno i poticajno za samu kompaniju 
da od izvješća do izvješća ponudi više 
informacija kao i pozitivnih trendova. 
Posebno bismo željeli pohvaliti tran-
sparentnost Koncerna jer se i negativni 
trendovi vrlo jasno opisuju uz obrazlo-
ženja zašto je do njih došlo te nema po-
kušaja prikrivanja nepovoljnih podata-
ka na način da ih se nejasno prikazuje 
ili izbjegava objaviti. Sve čestitke na 
izvrsnom materijalu koji je, vjerujemo, 
prije svega vrlo koristan za samu kom-
paniju te zasigurno opravdava trud koji 
je u njega uložen.
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1.dio 

Agrokor i društveno 
odgovorno poslovanje
Agrokor koncern zapošljava ukupno 35.838 osoba u 
svim zemljama regije u kojima posluje.

Strategija ulaganja u vertikalni lanac vrijednosti koji 
integrira proizvodnju „od polja do stola“ predstavlja 
jedan od ključeva uspješnosti i konkurentnosti 
Agrokorovih kompanija.

Prema kriteriju prihoda od prodaje, Agrokor koncern 
najveća je privatna kompanija u Adria regiji.
Poslovanje na tržištima u okruženju omogućuje nam 
obuhvat više od 30 milijuna potrošača.
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Misija, vizija i vrijednosti društava 
koncerna Agrokor

Misija 
društava koncerna Agrokor jest osigurati najviše 
standarde kvalitete u proizvodnji i distribuciji 
prehrambenih i poljoprivrednih proizvoda te 
kroz maloprodajnu mrežu kupcima pružiti 
najbolju vrijednost za novac vodeći se načelima 
konkurentnosti i društvene odgovornosti.

Vizija 
društava koncerna Agrokor jest 
biti međunarodno relevantna 
kompanija koja postavlja nove 
standarde izvrsnosti u svim po-
dručjima svoga djelovanja. 

portfelj
Za naše kupce proizvodimo 
zdrave, kvalitetne i inovativne 
proizvode poštujući tradiciju te 
njihove potrebe i preferencije. 
Vertikalnom integracijom od 
poljoprivrede do proizvodnje 
finalnih proizvoda kupcima 
osiguravamo veliki asortiman 
svježih, zdravih i domaćih 
proizvoda. Kroz vlastitu mrežu 
modernih i funkcionalno 
opremljenih maloprodajnih 
objekata nudimo im superiornu 
uslugu i ugodnu kupnju po 
povoljnim cijenama.

zaposlenici
Zaposlenike smatramo 
temeljem našeg uspjeha. 
Pružamo im sigurno i poticajno 

radno okruženje te mogućnost 
ostvarenja profesionalnih 
ciljeva i težnji, u kojem će 
njihov doprinos biti prepoznat i 
primjereno vrednovan.

partneri
Uspjeh naših kompanija usko 
je povezan sa stvaranjem 
partnerskih odnosa s 
dobavljačima i kupcima. Naš je 
zajednički cilj povećanje dodane 
vrijednosti na održiv način.
 
okoliš
Za svoje poslovanje odabiremo 
energetski učinkovite 
tehnologije kako bi naš utjecaj 
na okruženje u kojem poslujemo 
bio što manji. Poseban naglasak 
stavljamo na zbrinjavanje 

otpada i tretman otpadnih voda, 
kao i na očuvanje i održivost 
biološke raznolikosti, u skladu s 
praksom društveno odgovornog 
poslovanja.   

zajednica
Aktivnostima u zajednici u kojoj 
djelujemo potičemo stvaranje 
transparentnog i poticajnog 
poslovnog okruženja. 
Naš odnos sa zajednicom 
ostvarujemo također 
donacijama i sponzorstvima 
kojima podupiremo humanitarne 
aktivnosti, sportske i kulturne 
događaje, očuvanje kulturne 
baštine, znanstvene i obrazovne 
institucije te aktivnosti 
usmjerene na djecu i mlade.

Kompanije koncerna Agrokor tvore po-
slovnu grupaciju čije se djelovanje od 
početka stvaranja temelji na vrijedno-
stima i principima koji i danas usmjera-
vaju naš rast i razvoj. Svjesni smo da je 
naš poslovni napredak vezan uz dobro-

Naše ćemo ciljeve ostvariti usmjerenošću na održivi razvoj i rast 
poslovanja slijedeći svoje vrijednosti u svakom aspektu djelovanja:

Vrijednosti

bit zajednice u kojoj poslujemo i uz oču-
vanje okoliša u kojem djelujemo. Održi-
vost našega poslovnog modela uteme-
ljena je na vrijednostima i načelima 
koja su izložena u našim Korporativnim 
načelima društvene odgovornosti (do-

stupno na www.agrokor.hr), a svoju smo 
orijentaciju dodatno potvrdili priklju-
čivši se zajednici kompanija u Repu-
blici Hrvatskoj koje su za temelj svojeg 
djelovanja prihvatile načela društveno 
odgovornog poslovanja.
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Ivica Todorić 
osniva privatnu 

kompaniju

Ivica Todorić privatnu 
kompaniju 

registrira u Agrokor d.d.

Ulazak u nove biznise: 
Vode i pića (Jamnica) / 

Ulja i margarini (Zvijezda) / 
Maloprodaja i veleprodaja 

(Konzum) / Sladoledi i 
smrznuta hrana (Ledo)

Integracija aktiviranih 
biznisa i fokus na 

organski rast

Početak regionalnog 
širenja (BiH)

Sladoledi i smrznuta hrana 
(Ledo Čitluk)
Vode i pića 

(Sarajevski Kiseljak)

Ulazak na 
tržište Srbije

Sladoledi i 
smrznuta hrana 

(Frikom)

1976. 2000.1993.-
1994.

1989. 2003.1995.-
2000.

Organizacijski profil

Strategija

Strategija ulaganja u vertikalni lanac 
vrijednosti koji integrira proizvodnju 
„od polja do stola“ predstavlja jedan od 
ključeva uspješnosti i konkurentnosti 
Agrokorovih kompanija, što se posebno 
značajnim pokazuje nakon ulaska Hr-
vatske u Europsku uniju, 1. srpnja 2013. 
godine. Koncern kao vertikalno inte-
grirani sustav obuhvaća proizvodnju 
sirovina, preradu hrane, maloprodaju te 
ostale djelatnosti. 

Orijentacija koncerna na primjenu naj-
suvremenijih tehnoloških dostignuća 
u proizvodnji i prodaji očituje se u na-
stavku investiranja u naše djelatnosti 
tijekom razdoblja o kojem izvještavamo, 
u omogućavanju unaprjeđenja znanja 
zaposlenika ulaganjem u potrebne edu-
kacije i u nastavku certificiranja susta-
va i standarda koji dostizanje tih ciljeva 
potvrđuju. Naš je utjecaj na okruženje u 
kojem poslujemo izniman i stoga stan-
dardi poslovanja koje smo usvojili ima-
ju utjecaj i na naše poslovne partnere. 
Promjene i unaprjeđenja njihovih prak-
sa dijelom su povezani i s obrascima 
ponašanja koje vlastitim ponašanjem 
promoviramo.

Na dan 31. prosinca 2013. Agrokor 
koncern zapošljavao je ukupno 35.838 
osoba u svim zemljama regije u kojima 
posluje. Najviše ljudi zapošljavamo u 
Republici Hrvatskoj gdje je na isti dan 
bilo 25.548 zaposlenika.

Ime i sjedište organizacije 

Agrokor d.d. dioničko je društvo sa sje-
dištem u Zagrebu, Trg Dražena Petro-
vića 3. U većinskom je vlasništvu svoga 
osnivača, Ivice Todorića, čiji je udio 
91,67 posto. Ostatak udjela u vlasništvu 
je Europske banke za obnovu i razvoj. 
Agrokor je registriran kao koncern za 
upravljanje društvima, proizvodnju i 
trgovinu poljoprivrednim proizvodima. 
U sudskom registru Trgovačkog suda u 
Zagrebu, pod brojem MBS 080020970, 
dostupne su informacije o vlasništvu 
i registraciji društva. Razvoj Agrokora 
do današnjeg oblika prikazan je na do-
njoj ilustraciji.

Poslovna struktura Agrokor 
koncerna

prilog 1

Prema kriteriju prihoda 
od prodaje, Agrokor 
koncern najveća je privatna 
kompanija u Adria regiji. 
Koncern obuhvaća vodeće 
proizvođače hrane i 
pića i vodeće subjekte u 
maloprodaji i veleprodaji u 
Srednjoj i istočnoj Europi, 
a Hrvatska, Srbija i Bosna 
i Hercegovina čine naša 
primarna tržišta. Uz njih, 
poslovanje na tržištima u 
okruženju omogućuje nam 
obuhvat više od 30 milijuna 
potrošača.
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Ulazak na tržište EU
MAĐARSKA: 
Sladoledi i smrznuta 
hrana (Baldauf) / 
Vode i pića (Fonyódi)
Širenje maloprodaje
BiH: Maloprodaja i 
veleprodaja (Konzum BiH)

Jačanje kapitalne 
strukture

Promjena u strukturi 
vlasništva: EBRD ulaže 

110 mil. € za 8,33% udjela u 
Agrokoru

Daljnje širenje u regiji
SRBIJA: Maloprodaja i 
veleprodaja (Idea)  /Ulja 
i margarini (Dijamant) • 

HRVATSKA: Poljoprivreda 
(Belje) / Mesna industrija 

(PIK Vrbovec)

Fokus na core biznise, 
profitabilnost i 

optimalizaciju kapitalne 
strukture

Nastavak jačanja
i širenja

maloprodajne mreže 
diljem regije

Konsolidacija
i osnaživanje bilance

2006.2004.

2005. 2007.-
2008.

2012.-
2013.

2009.-
2011.

Ukupni prihod koncerna Agrokor 
u 000 HRK

Izvor: Konsolidirano izvješće o financijskom položaju 
na dan 31. prosinca 2011., 2012. i 2013. godine

Struktura ukupne pasive raščlanjene prema vlastitim i tuđim izvorima 
u 000 HRK 

 

2011. 2012. 2013.

Ukupni prihod 29.362.179 30.440.358 30.730.523

 

31.12.2011. 31.12.2012. 31.12.2013.

Ukupna pasiva 29.164.204 30.754.070 33.084.027

Obveze 22.549.170 25.627.383 28.558.866

Kapital 6.615.034 5.126.687 4.525.161
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Operativna organizacijska struktura

40% Maloprodaja

25% Proizvodnja hrane i pića

18% Poljoprivreda

17% Ostale djelatnosti

Agrokor - upravljanje ovisnim društvima

POSLOVNA GRUPA 
HRANA

POSLOVNA GRUPA 
MALOPRODAJA

OSTALE 
DJELATNOSTI

Agrokor - Zagreb d.o.o.

Agrolaguna d.d.

Belje d.d.

Dijamant a.d.

Dijamant - Agrar a.d.

Frikom d.o.o.

Fonyodi kft.

Irida d.o.o.

Jamnica d.d.

Kikindski mlin a.d.

Ledo d.d.

Ledo d.o.o. Čitluk 

Ledo kft.  

Ledo d.o.o. Podgorica

Mladina d.d.

Nova Sloga d.o.o. 

PIK Vinkovci d.d.

PIK Vrbovec d.d.

Sarajevski kiseljak d.d.

Sojara d.o.o.

Solana Pag d.d.

Vupik d.d.

Zvijezda d.d.

100,00%                                        

85,22%                       

67,92%

73,08%

70,03%

55,30%

80,44%

55,30%

80,44%

66,07%

55,30%

55,30%

55,30%

55,30%

48,98%

55,30%

70,87%

99,99%

80,98%

51,84%

96,68%

55,76%

51,84%

Angropromet a.d. 

Euroviba d.o.o.

Idea d.o.o. 

Jamnica d.o.o. Beograd

Jamnica d.o.o. Maribor

Konzum d.d.

Konzum d.o.o. Sarajevo

Kor Neretva d.o.o. 

Krka d.o.o.

Ledo d.o.o. Kosovo

Ledo d.o.o. Ljubljana

Libertus usluge d.o.o. 

Multiplus card d.o.o.

PIK BH d.o.o. Laktaši 

Roto dinamic d.o.o.

Roto ulaganja d.o.o.

Super Kartica d.o.o.

Tisak d.d. 

TPDC Sarajevo d.d.

Zvijezda d.o.o. Ljubljana

Zvijezda d.o.o. Sarajevo

Žitnjak d.d.

96,86% 

91,50%

96,86%

80,44%

80,44%

96,86%

96,86%

96,86%

79,82%

55,30%

55,30%

100,00%

72,65%

99,99%

100,00%

100,00%

96,86% 

67,35%

51,00%

51,84%

51,84%

86,62%

Acro d.o.o.  

Agrokor AG

Agrokor - Energija d.o.o.

Agrokor kft. 

Agrokor - trgovina d.d.

eLog d.o.o.

L.G. Moslavina d.o.o.

M-profil SPV d.o.o. 

mStart d.o.o.

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

100,00%

96,86%

100,00%

100,00% 

100,00%
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Materijali

Jedan je od zadataka tvrtke Kor Neretva smanjiti udio jed-
nokratne ambalaže u korist plastične višekratne ambalaže. 
Nastavljamo trend sve veće upotrebe višekratne ambalaže. 
Plastična (RPC) ambalaža potpuno je povratna te ima ciklus 
dobavljač (pranje i dezinficiranje) – Kor Neretva (slaganje 
robe) – kupac (pražnjenje, slanje dobavljaču). U fazi dospije-
ća RPC ambalaže u Kor Neretvi 4% ambalaže zbog oštećenja 
nije za daljnju upotrebu te se privremeno skladišti u prostori-
ma Kor Neretve otkupnih centara te periodički vraća dobav-
ljaču. 

Kartonska ambalaža jednokratna je te dolaskom kod krajnjeg 
kupca (trgovački centar) završava njezin ciklus iskoristivosti. 
Prilikom transporta ili zbog greške u proizvodnji dobavljač 
(proizvođač) kartonske ambalaže dopremi i 2% neuvjetne am-
balaže koja se također privremeno skladišti te periodički šalje 
na otpad, tj. u reciklažno dvorište.

Za pakiranje voća i povrća sve se više upotrebljava plastična 
povratna ambalažu, što je dovelo do smanjenja upotrebe kar-

tonskih kutija za 52%. Ipak, s obzirom na to da više od 70% 
mandarina izvozimo, za njihovo se pakiranje uglavnom kori-
sti kartonska ambalaža. Kartonske kutije koje se upotrebljava-
ju potpuno su od recikliranog kartona, a polietilenska (plas-
tična) ambalaža također se može veoma učinkovito oporabiti.

Realizacija voća i povrća (t)
2013.  

(od 1.5. do 31.12.).

Voće 15.141 t

Povrće  9.967 t

Ukupno 25.109 t

Ambalažni materijali (000 kom)

kartonska kutije 205

drvenih gajbe 66

Plastično-povratna ambalaža 948

Ostalo (posudice, ulošci, vezice, trake...) 1.128

Energija

Zbog specifičnosti posla tvrtka Kor Neretva troši najviše 
električne energije koju isporučuje HEP, a nužna je za rad ras-
hladnih komora. Kor Neretva ima pet rashladnih komora na 
struju. Osim toga komorama je potrebna i voda u malim koli-
činama zbog osiguranja dostatne količine vlage u zraku. Taj 
se program vlaženja provodi od dvije do tri minute dnevno.

Neizravna potrošnja energije prema primarnom 
izvoru (posredna energija nabavljena i potrošena iz 
neobnovljivih izvora energije)

El. energija

Godina kW GJ

2013. 
(do 1.5. do 31.12)

995.915 584.950

Tijekom godina možemo primijetiti pad potrošnje električne 
energije zbog kontinuiranog rada na povećanju svijesti o me-
todama uštede koje se provode među zaposlenicima te nabave 
suvremene opreme koja troši manje energije. Cilj je daljnjim 
mjerama nastaviti smanjivati prosječan utrošak energije po 
jedinici proizvoda, i to po stopi od minimalno 10% godišnje.

U izvještajnom razdoblju ukupno smo potrošili 15.001 kg 
plina iz spremnika i 13.220 kg plina iz boca. Većina plina 
potrošena je na rad termotunela za sušenje mandarine nakon 
pranja i za rad viličara.

Troškove pogonskog goriva nemamo od 2013. godine kad je 
osnovana Kor Neretva i posluje odvojeno od ostatka sustava 
AgroFructusa. Za Kor Neretvu prijevoz proizvoda do krajnjeg 
kupca obavljaju druge prijevozničke tvrtke. 

Voda

Tijekom izvještajnog razdoblja Kor Neretva potrošila je uku-
pno 10.876 m3 vode iz javnog vodovoda. Planiramo smanjenje 
potrošnje komunalne vode za dodatnih 5% godišnje. Ipak, već 
sada možemo istaknuti velike uštede zbog povećanja svijesti 
o racionalnoj upotrebi vode.
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Emisije, otpadne vode i otpad

Za razdoblje od 1. 5. do 31.12. ukupno se zbrinulo 302 m3 
komunalnog otpada, 0,3 t neopasnog otpada (karton, papir) 
i 275 m3 biorazgradivog otpada. Trošak zbrinjavanja komu-
nalnog otpada iznosio je 88.572 kn, a biorazgradivog otpada 
30.000 kn. U usporedbi s 2012., kada se u tom razdoblju na 
zbrinjavanje otpada potrošilo 143.375 kn (s tim da se nije od-
vajao biorazgradivi otpad), troškovi su smanjeni za 17%. 

Opasni otpad u obliku prazne ambalaže od pesticida (vrećice 
i bočice) prikuplja se u sklopu CROPCA ECO modela od tvrtke 
C.I.A.K., periodički po potrebi, a cilj je da se kontinuiranom 
edukacijom iz područja dobre poljoprivredne prakse poveća 
svijest kod kooperanata o nužnosti takvog pristupa, tj. odnosa 
prema toj vrsti otpada. 

Od osnivanja Kor Neretve nije došlo ni do kakvog incidentnog 
slučaja koji bi se mogao dovesti u vezu s izlijevanjem kemi

Biološka raznolikost

Hrvatski centar za poljoprivredu, hranu i selo odnosno Zavod 
za zaštitu bilja u suradnji s Međunarodnom agencijom za 
atomsku energiju i FAO uz našu veliku potporu (u financij-
skom smislu i davanju prostora za rad) provode program im-
plementacije sterilnih mužjaka voćne muhe sa svrhom sma-
njenja udjela pesticida u proizvodnji mandarina. Provođenjem 
tog programa udio pesticida u plodu znatno je smanjen te je 
vrlo važan za našu izvoznu politiku ploda mandarina. 

Nakon pripremnih radnji, projekt je zaživio 2010. godine kad 
se metoda primijenila ispuštanjem sterilnih mužjaka na povr-
šini od 1000 ha. Godine 2011. projektom je obuhvaćeno 1250 
ha, a planira se da se 2014. godine biološko suzbijanje primi-
jeni na površini od 4000 ha, a u sljedećih nekoliko godina na 
razini cijele površine doline Neretve. 

Taj program izravno i najviše utječe na zaštitu bioraznolikost 
i zaštitu okoliša; najveći dokaz jest ako se primijeni i ekološ-
ki najprihvatljiviji pesticid, na 1 hektar potrebne su ga četiri 
litre. Tako da se može lako izračunati da je samo u prošloj 
godini upotrijebljeno od 16.000 do 18.000 litara pesticida 
manje. Metodom sterilnih mužjaka populacija mediteranske 
voćne muhe smanjila se za više od 90% na tretiranim površi-
nama u odnosu na netretirane, a pritom se potpuno elimini-
rala primjena pesticida koja se do tada koristila u suzbijanju 
tog nametnika. Tim projektom pratimo politiku EU-a za za-
štitu voda jer se i znatno smanjio udio pesticida u otpadnim 
vodama i u sastavu tla. 

Pridržavanje propisa

Nismo platili nijednu novčanu kaznu zbog nepridržavanja za-
kona i propisa o zaštiti okoliša.

Planirane aktivnosti i glavni ciljevi za razdoblje 2014. i 2015. godine

• U idućem izvještajnom razdoblju planiramo povećati udio višekratne ambalaže kako bismo izravno utjecali na količinu ko-
munalnog otpada od jednokratne ambalaže. 

• Nastavit ćemo s uvođenjem novih proizvoda u GlobalGAP i povećati broj kooperanata za najmanje 5%. 
• Osim razvijanja ekološke svijesti razvijamo i politiku smanjenja troškova zbog održivosti pozitivnog poslovanja naše  

kompanije.
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Kikindski mlin a.d. Kikinda ima dugu tradiciju kao prerađi-
vač pšenice i skladištar sirovina. Pretvorba poduzeća izvr-
šena je 2005. godine i od tada su većinski vlasnici Dijamant 
a.d. iz Zrenjanina i Frikom a.d. iz Beograda. Kikindski mlin 
posjeduje proizvodne pogone na dvjema lokacijama: u Kikin-
di i Odžacima (prethodno Žitoprodukt Odžaci), a osnovne su 
djelatnosti skladištenje, čuvanje i prerada žita i laboratorijsko 
ispitivanje. Skladištenjem žita Kikindski mlin zadovoljava 
zahtjeve očuvanja kvalitete sirovina za mlinsku, pekarsku, 
pivarsku i konditorsku industriju. Od siječnja 2000. godine 
Žitoprodukt Odžaci postaje organizacijski dio industrije ulja 
Dijamant iz Zrenjanina, a od siječnja 2009. postaje sektor u 
sastavu Kikindskog mlina.

Preradom žita očuvane kvalitete u razdoblju skladištenja, 
Kikindski mlin proizvodi raznovrsne mlinarske proizvo-
de. Skladištenje sirovina i prerada pšenice imaju potporu u 
kvalitetnom laboratorijskom ispitivanju sirovina i proizvoda 
i u stalnom praćenju i kontroli tehnološkog procesa. Mlin u 
Kikindi kapaciteta 135 t/dan, koji kao energent upotrebljava 
električnu energiju, po opremljenosti i proizvodnom kapacite-
tu spada u red vodećih mlinskih pogona u zemlji. Izvanredno 
raspoređena oprema vrhunskih stranih i domaćih proizvođa-
ča omogućuje racionalnu i stabilnu mlinsku preradu pšenice 
i proizvodnju standardnih tipskih i namjenskih vrsta brašna. 
Suvremeno rješenje tehnološkog dijagrama mlina sa sklad-
no postavljenim shemama prosijavanja omogućuje velik broj 
frakcija brašna čijom se kombinacijom mogu proizvesti go-
tovi mlinski proizvodi s unaprijed planiranim tehnološkim 
značajkama. Mlin u Odžacima kapaciteta je 120 t/dan, a kao 
energent upotrebljava električnu energiju.

Smještajni kapaciteti za skladištenje sirovina objekti su si-
losa i skladišta. Kapacitet je silosa (na bazi smještaja pše-
nice) 57.670 t u Kikindi, 8000 t u Novom Miloševu, 64.500 
t u Odžacima. Podna skladišta locirana su na više mjesta u 
okolici Kikinde i njihov je ukupni smještajni kapacitet 8500 
t. U okviru objekata silosa na lokaciji Kikinda i Odžaci nalaze 
se i sušare kapaciteta 32 t/sat (računano na bazi kukuruza). 
U Kikindi sušara kao energent upotrebljava prirodni plin, a u 
Odžacima naftu.

Pogon za proizvodnju tjestenine na lokaciji je Kikinda u 
sklopu objekta mlina. Proizvodni asortiman tjestenine čine 
kratka tjestenina i tjestenina u gnijezdima, kapacitet je linije 
250kg/h za tjesteninu u gnijezdima i 300 kg/h za kratku tje-
steninu, a kao energent koristi se električna energija odnosno 
prirodni plin za zagrijavanje vode koja se upotrebljava za pro-
ces sušenja tjestenine. Najnovija talijanska tehnologija koja 
omogućuje primjenu tradicionalne recepture za proizvodnju 
tjestenine rezultirala je finalnim proizvodom izvrsnih sen-
zorskih značajki, nutritivno vrijednim i dijetetski primjenji-
vim na širok krug potrošača. Kombinirana proizvodna linija 
omogućuje učinkovito i kvalitetno zadovoljavanje specifičnih 
zahtjeva tržišta za različitim oblicima tjestenine

Kompanija je usuglasila svoje aktivnosti i usvojila:
• QMS sa zahtjevima standarda SRPS ISO 9001:2008,
• načela koja obuhvaća CODEX ALIMENTARIUS CAC / RCP 

1-1969; revizija 4 (2003), 
• QM laboratorija u skladu sa zahtjevima standarda SRPS 

ISO/IEC 17025: 2006 za iskazani opseg akreditacije.

Za navedene sustave kompanija posjeduje certifikat TÜV 
PROFiCERT iz Hessena (vrijedi do 25. 5. 2016.) i certifikat o 
akreditaciji od Akreditacijskog tijela Srbije iz Beograda (vrije-
di do 29. 2. 2016.).

Područje primjene certificiranog HACCP sustava jest lokacija 
Kikinda i odnosi se na sljedeće proizvode:
• tipska i namjenska pšenična brašna,
• tjesteninu i
• hranu za životinje,
od trenutka primitka sirovine do isporuke gotovih proizvoda.

U tijeku je uvođenje sustava upravljanja okolišem (EMS) u 
skladu sa standardom SRPS ISO 14001:2005, a certifikacija 
se očekuje u svibnju 2014. godine. Sustav se projektira s pri-
mjenom na cjelokupnoj lokaciji kompanije u Kikindi, u svim 
njezinim organizacijskim dijelovima i odnosi se na proizvod-
nju i promet proizvoda od žita i brašna.

Poljoprivreda

Kikindski mlin a.d.
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Materijali

Upotrijebljeni materijali prema težini ili obujmu - kg
Vrsta upotrijebljenog materijala 2012. 2013.

Sirovine 50.718.440 47.132.440

Popratni procesni materijali 1.388 809

Ambalažni materijali 380.634 280.616

Ukupno 51.100.462 47.413.865

Kikindski mlin tijekom 2013. godine opskrbljivao se osnov-
nom sirovinom (pšenicom) uobičajenom dinamikom. Većina 
pšenice nabavljena je tijekom razdoblja žetve, a nabavljene 
količine odgovaraju potrebama proizvodnje. Kikindski mlin u 
svojem tehnološko-proizvodnom procesu ne upotrebljava si-
rovine i repromaterijale od recikliranog materijala.

Energija

Izravna potrošnja energije prema primarnom izvoru 
energije (neobnovljivi izvori energije)

Godina
Gorivo  

(GJ)
Zemni plin  

(GJ)
UNP  
(GJ)

2012. 3.147 7.040 102

2013. 3.263 7.292 82

Ukupno 6.409 14.332 184

Od izravnih neobnovljivih izvora energije Kikindski mlin za 
potrebe proizvodnje tjestenina upotrebljava prirodni plin, za 
potrebe transporta eurodizel i D2, a za potrebe utovara, isto-
vara i manipulacije gotovim proizvodima viličarima UNP. 

Potrošnja pogonskog goriva za prijevoz povećana je tijekom 
izvještajnog razdoblja, jer se tijekom 2013. većim dijelom 
prakticirao vlastiti prijevoz, a manje usluge drugih prije-
vozničkih tvrtki. Potrošnja prirodnog plina za proizvodnju 

tjestenina i grijanje prostorija i ukapljenog naftnog plina za 
utovar i istovar robe smanjena je u 2013. godini u odnosu na 
prethodnu zbog smanjene proizvodnje i prodaje robe.

Neizravna potrošnja energije prema primarnom 
izvoru (posredna energija nabavljena i potrošena iz 
neobnovljivih izvora energije)

Godina El. energija (GJ)

2012. 21.855

2013. 19.544

Ukupno 41.399

Električna energija u Kikindskom mlinu upotrebljava se za 
pogon strojeva i osvjetljenje. Potrošnja električne energije u 
skladu je s opsegom rada u Kikindskom mlinu. U odnosu na 
2012. godinu potrošnja električne energije u 2013. smanjena 
je zbog smanjenja ukupne proizvodnje.

Voda

Ukupno crpljenje vode po izvoru (m3)

Godina
Iz vlastitog 

bunara 
 Iz javnog  
vodovoda 

Ukupna količina svih 
zahvaćenih voda 

2012. 1.879 2.019 3.898

2013. 1.834 1.878 3.712

Ukupno 3.713 3.897 7.610

Kikindski mlin opskrbljuje se vodom iz vlastitog bunara i iz 
gradskog vodovoda. Kemijski pripremljena voda upotrebljava 
se za pripremu pšenice za mljevenje u mlinskim pogonima, 
proizvodnju tjestenina u pogonu za proizvodnju tjestenina i 

proces laboratorijskog ispitivanja. Voda se također upotreblja-
va za osiguranje mjera zaštite od požara i održavanje higijene 
prostorija i zaposlenih. Potrošnja vode ustaljena je i najviše 
ovisi o proizvodnim aktivnostima.

Biološka raznolikost

Područja na kojima se nalaze objekti i pogoni u vlasništvu Ki-
kindskog mlina nemaju status zaštićene prirodne cjeline, niti 
se u okruženju nalaze područja čiju bi bioraznolikost poslova-
nje Kikindskog mlina moglo ugroziti. Prema generalnom pla-
nu općine Kikinda lokacija na kojoj se nalazi Kikindski mlin 

pripada sjevernoj radnoj zoni namijenjenoj za sekundarne i 
tercijarne djelatnosti.
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Emisije, otpadne vode i otpad

Ukupne izravne i neizravne emisije stakleničkih 
plinova prema težini

Ukupno emisije u zrak 
(t ekv.CO2)

2012. 2013.

Proizvodni pogoni 395 409

Gorivo transport 244 253

UNP 6 5

Ekvivalent CO2 645 667

Izravne emisije koje izazivaju efekt staklenika u Kikindskom 
mlinu nastaju od sagorijevanja prirodnog plina, dizelskoga 
goriva i u manjoj mjeri od UNP-a.

Druge relevantne neizravne emisije stakleničkih 
plinova prema težini

Godina t CO2

2012. 0

2013. 0

Ukupno 0

U Kikindskom mlinu nisu utvrđene druge relevantne neizrav-
ne emisije stakleničkih plinova koje bi imale znatniji utjecaj 
na okoliš. Također, Kikindski mlin u svojem tehnološko-proi-
zvodnom procesu ne emitira plinove koji uništavaju ozon.

Ukupne izravne i neizravne emisije stakleničkih 
plinova prema težini (u tonama)

Godina SO2 NO2 CO

2012. 0,00 0,70 0,07

2013. 0,00 0,73 0,07

Ukupno 0,00 1,43 0,14

Izravne i neizravne emisije stakleničkih plinova mjerene u 
tonama zanemarive su, jer Kikindski mlin u svojem tehno-
loško-proizvodnom procesu ne upotrebljava goriva koja u 
najvećoj mjeri emitiraju NOx i SOx u zrak, kao što su ugljen, 
mazut, loživo ulje ili ogrjevno drvo, nego se isključivo upotre-
bljava prirodni plin.

Ispuštanje vode

Ukupna količina ispuštene vode 

Godina Otpadne vode (m3) 

2012. 1.728

2013. 1.723

Ukupno 2.451

Kikindski mlin u svojemu tehnološko-proizvodnom procesu 
ne ispušta tehnološku otpadnu vodu, nego samo sanitarnu i 
atmosfersku otpadnu vodu. Prilikom ispusta provodi se me-
haničko prečišćavanje otpadnih voda uzdužnim taložnikom, 
a mjerenje količina i analiza otpadnih voda ne obavlja se.

Otpad

Ukupna težina otpada prema vrsti i metodi zbrinjavanja (kg)

Vrsta otpada Obrada Skupljači 2012. 2013.

Neopasni otpad R
Ecology Action 
d.o.o. Kikinda

12.860 11.440

Opasni otpad D
Ecology Action 
d.o.o. Kikinda

0 0

Ukupno   12.860 11.440

U odnosu na 2012. godinu količina neopasnog otpada u 2013. 
godini smanjena je zbog smanjenja ukupne proizvodnje. Koli-
čina komunalnog otpada utvrđena je na osnovi ukupne povr-
šine na kojoj se generira komunalni otpad, odnosno 6570 m2 
na lokaciji u Kikindi i 2141 m2 na lokaciji u Odžacima.

Tijekom izvještajnog razdoblja u Kikindskom mlinu nije evi-
dentirano znatno izlijevanje kemikalija, masnoća i goriva.
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Proizvodi i usluge

U Kikindskom mlinu kontinuirano se radi na optimizaciji 
potrošnje energije, prirodnih resursa i racionalnom iskorišta-
vanju sirovina. Organizirano je prikupljanje i evidentiranje 
svih vrsta otpada prema vrsti i mjestu nastanka te njegovo 
zbrinjavanje putem ovlaštenih kompanija. Provodi se monito-
ring parametara okoliša (emisije u zrak i emisija buke u oko-
lišu). Tijekom izvještajnog razdoblja ulagalo se u prijevozna 
sredstva koja troše manje goriva i koja imaju novu generaciju 
motora koji prilikom sagorijevanja emitiraju manje količi-
ne štetnih tvari. Također, ulagano je u zatvaranje i aspiraci-

ju mjesta za prihvat žitarica, čime je znatno smanjen utjecaj 
praškastih tvari na okoliš.

Tijekom 2013. izvršene su pripremne radnje za uvođenje su-
stava upravljanja okolišem (EMS) u skladu sa standardom 
SRPS ISO 14001:2005, a certifikacija je planirana za svibanj 
2014. Sustav je projektiran za primjenu na cjelokupnoj loka-
ciji kompanije u Kikindi, u svim njezinim organizacijskim 
dijelovima i odnosi se na proizvodnju i promet proizvoda od 
žita i brašna.

Vrsta i količine nepovratne ambalaže proizvedena i stavljena na tržište

Vrsta ambalaže (kg) Obveznik zbrinjavanja otpada 2012. 2013.

Plastika Ekostar Pak d.o.o. Beograd 46.997 42.545

Staklo Ekostar Pak d.o.o. Beograd 0 0

Metal Ekostar Pak d.o.o. Beograd 0 338

Papir i karton Ekostar Pak d.o.o. Beograd 279.016 237.733

Drvo Ekostar Pak d.o.o. Beograd 0 0

Ostalo Ekostar Pak d.o.o. Beograd 0 0

Ukupno  326.013 280.616

Tijekom 2013. Kikindski mlin surađivao je s ovlaštenim ope-
ratorom za ambalažni otpad Ekostar Pak i izvršio je svoje ob-
veze zbrinjavanja ambalažnog otpada tim putem.

U ovom izvještajnom razdoblju Kikindski mlin nije platio ni-
kakve administrativne ili sudske kazne zbog propusta u pri-
državanju zakona i propisa o zaštiti okoliša, niti je dobio bilo 
kakve nenovčane kazne.

Prijevoz

Znatniji utjecaji na okoliš zbog prijevoza proizvoda i drugih dobara i materijala koji se 
koriste za poslovne djelatnosti organizacije te prijevoza radne snage

Godina

Gorivo za 
transport 

 UNP Ukupna emisija CO2

GJ GJ
Ekvivalent 

t CO2 za gorivo
Ekvivalent

 t CO2 za UNP

2012. 3.147 102 244 6

2013. 3.263 82 253 5

Ukupno 6.409 184 497 11

Nije utvrđen znatniji utjecaj na okoliš izazvan prijevozom si-
rovina, repromaterijala, gotovih proizvoda ili radnika.
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Ulaganje u zaštitu okoliša

Ukupni izdaci za zaštitu okoliša prema vrsti (RSD)

2012. 2013.

Troškovi zbrinjavanja,obrade emisija i sanacije

Obrada i odlaganje otpada 1.230.379,99 1.272.967,32

Naknada za upotrebu voda 801,84 846,00

Naknada za odvodnju 10.570,37 11.151,75

Naknada operatoru za ambalažni otpad 203.502,31 136.172,00

Ukupno troškovi zbrinjavanja,obrade emisija i sanacije 1.445.254,51 1.421.137,07

Troškovi prevencije i upravljanja okolišem

Vanjske usluge obveznih monitoringa parametara okoliša 574.000 527.000

Ukupno troškovi prevencije i upravljanja okolišem 574.000 527.000

Ukupno 2.019.254,51 1.948.137,07

Planirane aktivnosti i glavni ciljevi za razdoblje 2014. i 2015. godine

• Izrada i ugradnja zasuna na ulaznim granama ventilatora aspiracije u strojarskoj kući silosa B (3 kom.).
• Izrada i ugradnja ublaživača buke na ventilatorima pneumatike u mlinu (3 kom.) i ventilatorima aspiracije u strojarskoj kući 

silosa B (1 kom.).
• Ustrojiti evidenciju potrošnje električne energije, prirodnog plina i vode s mogućnošću filtriranja podataka.
• Sklapanje ugovora s ovlaštenim organizacijama za preuzimanje opasnog otpada.
• Poboljšanje upravljanja otpadom odvajanjem na mjestu nastanka, i to:

• papirni i kartonski otpad (papirna i kartonska ambalaža, kancelarijski i arhivski papir),
• plastični otpad (plastična folija i PET ambalaža),
• otpad biljnog podrijetla,
• otpadni metal,
• otpadno drvo,
• otpadna guma,
• otpadni toneri za ispis,
• električni i elektronički otpad
• otpadno ulje,
• otpadni akumulatori,
• otpadne fluorescentne cijevi i žarulje koje sadržavaju živu,
• otpadni zauljeni filtarski materijali i krpe za brisanje.

• Preuređenje skladišta za čuvanje opasnog otpada.
• Povećanje količine otpada koji se reciklira izdvajanjem otpadnog papira, kartona i plastike iz miješanog komunalnog otpada.
• Pravodobno odvoženje otpada i uspostavljanje sustava kontroliranja i sprečavanje raznošenja otpada izvan predviđenih kon-

tejnera.
• Postavljanje Politike kvalitete, sigurnosti hrane i zaštite okoliša na internetsku stranicu kompanije.
• Upoznavanje dobavljača usluga, sirovina i materijala, prijevoznika gotovih proizvoda i posjetitelja kompanije o načinu pona-

šanja u njoj.
• Izvršenje svih planiranih edukacija zaposlenika iz područja zaštite okoliša.
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Solana Pag d.d. najveći je proizvođač morske soli u Hrvatskoj, 
a svoju proizvodnju temelji na tisućljetnoj tradiciji. Ulaskom 
u koncern Agrokor 1995. godine Solana Pag započela je sa 
širenjem svog proizvodnog asortimana te danas uz sitnu i 
krupnu konzumnu morsku sol proizvodi visokokvalitetan 
proizvod solni cvijet, sol za perilice posuđa, soli za kupa-
nje i soli sa začinima. Tehnologija proizvodnje u Solani Pag 
maksimalno koristi prirodne prednosti područja na kojem se 
nalazi – čist okoliš, velik broj sunčanih dana i pogodan vje-
tar pa paška sol svojom čistoćom spada među najkvalitetnije 
morske soli u Europi i svijetu. Sol proizvedena u Solani Pag 
sadržava mnogo minerala od kojih je većina nužna za ljudsko 
zdravlje, a modernim postrojenjima provodi se njezino jodi-
ranje. Najveći dio proizvodnje Solana Pag plasira na hrvatsko 
tržište, ali su njezini proizvodi prisutni i na tržištima susjed-
nih zemalja.

Solana Pag je solarno-termička solana, što znači da je proces 
proizvodnje podijeljen u dva dijela. U prvom se dijelu morska 
voda ugušćuje do određene koncentracije, a u drugom dijelu 
se zbiva kristalizacija soli iz ugušćene morske vode. Pro-
ces proizvodnje morske soli počinje na plitkim, ograđenim 
bazenima gdje morska voda izložena učinku sunčeve energi-
je i vjetra isparava te se kao ugušćena morska voda uvodi u 
vakuum-isparivačku stanicu. Najveći dio isparavanja događa 
se upravo na vanjskim terenima, a ostatak isparavanja doga-
đa se u pogonu djelovanjem toplinske energije u obliku pare. 
Dobivena sol potom se jodira, suši, prosijava i pakira ili se 
nejodirana pohranjuje u skladište za naknadnu upotrebu. Sol 
se od proizvodnje do gotovog proizvoda kontrolira od inter-
nog laboratorija, a u pogledu kontrole kvalitete i zdravstvene 
ispravnosti pod stalnim je nadzorom državnih akreditiranih 
laboratorija te sanitarne i veterinarske inspekcije. 

Objekt solane smješten je na otoku Pagu, 3 km južno od grada 
Paga, uz bazene za ugušćivanje morske vode i dobro je pro-
metno povezan. Nema štetnih utjecaja iz okoliša na objekt so-
lane, a djelatnost koja se obavlja u Solani Pag ne utječe štetno 
na zdravlje stanovnika u okolnim objektima. 

Solana Pag pruža dodatnu sigurnost i kvalitetu u svom dje-
lovanju implementacijom i provođenjem Politike kvalitete, 
zaštite okoliša i zdravstvene ispravnosti proizvoda pri čemu 
se osigurava da su proizvodnja, od zahvata mora do dobivanja 
gotovog proizvoda, i utjecaj proizvodnje na okoliš u skladu sa 
zahtjevima Codex Alimentarius i norme ISO 14001:2004.

• Dana 12. 4. 2005. formirana je Politika o sustavu zdrav-
stvene sigurnosti proizvodnje i oplemenjivanja morske soli. 
Solana Pag time se opredijelila za uvođenje sustava zdrav-
stvene sigurnosti u proizvodnji i oplemenjivanju morske 
soli prema zahtjevima Codexa Alimentariusa s ciljem sma-
njenja rizika distribucije zdravstveno neispravnog proizvo-
da, zadovoljenja zakonskih zahtjeva i zahtjeva potrošača. 

• Početkom 2006. HACCP sustav certificiran je prema Co-
dexu Alimentariusu te se svake tri godine provodi recerti-
fikacija uz godišnje nadzorne audite. 

• Solana Pag d.d. od 2009. godine certificirana je prema Kos-
her standardu.

• Godine 2011. Solana Pag d.d. proširuje politiku i rukovod-
stvo donosi integriranu Politiku kvalitete, zaštite okoliša i 
zdravstvene ispravnosti proizvoda te krajem godine uspješ-
no prolazi certifikacijski audit sustava upravljanja okolišem 
prema zahtjevima međunarodne norme ISO 14001:2004. 

Materijali

Upotrijebljeni materijali prema težini ili obujmu - kg

Vrsta upotrijebljenog materijala 2012. 2013.

Sirovine 63.860.000 78.280.000

Popratni procesni materijali 1.719.571 7.978.865

Ambalažni materijali 822.392 827.931

Ukupno 66.401.963 87.086.796

Solana Pag kao početnu sirovinu za proizvodnju soli upotre-
bljava morsku vodu koja prolazi proces ugušćivanja. Potrošnja 
popratnog procesnog materijala u 2013. godini bila je znatno 
veća u odnosu na prethodne godine, jer se tada počinje ko-
ristiti drvo kao gorivo za proizvodnju toplinske energije, a 

potrebno ga je više u odnosu na loživo ulje da bi se proizvela 
ista količina energije.

Solana Pag u izvještajnom je razdoblju od upotrijebljenog ma-
terijala koji je reciklirani ulazni materijal upotrebljava tran-
sportne kutije izrađene od 100% recikliranog materijala te 
kartonske kutije za pakiranje proizvoda od 1 kg koje sadrža-
vaju dijelove recikliranog materijala u nepoznatom postotku, 
tj. u varijabilnom omjeru. Udio ambalaže od 100% reciklira-
nog materijala (transportne kutije) u ukupnoj količini karton-
ske ambalaže bio je 8,89% u 2012., a 8,51% u 2013. godini. 
Udio ambalaže djelomično izrađene od recikliranih materi-
jala u ukupnoj količini svih vrsta ambalaža 2012. godine bio 
je 63,82%, a 2013. godine 67,37%. Udio svih vrsta ambala-
ža koje sadržavaju reciklirani materijal 2012. godine bio je 
70,0%, a 2013. 73,63%.

Solana Pag d.d.
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Energija

Izravna potrošnja energije prema primarnom izvoru 
energije (neobnovljivi izvori energije)

Godina
Gorivo  

(GJ)
Zemni plin  

(GJ)
UNP  
(GJ)

2012. 68.656 - 225

2013. 4.844 - 192

Ukupno 73.500 - 417

Izravna potrošnja energije prema primarnom izvoru 
energije (obnovljivi izvori energije)

Godina
Drvo  
(GJ)

2012. 0

2013. 117.750

Ukupno 117.750

Veliki pad potrošnje goriva (neobnovljivi izvori energije) u 
2013. godini u odnosu na 2012. te na prethodno izvještajno 
razdoblje (2010. i 2011. godinu) pripisuje se puštanju u rad 
nove kotlovnice za dobivanje toplinske energije u kojoj se kao 
gorivo upotrebljava ogrjevno drvo, tj. drvna sječka koja spa-
da u obnovljivi izvor energije. Stoga je tijekom 2013. godine 
potrošnja loživog ulja srednjeg bila 95 t, a tijekom 2012. ta je 
vrijednost iznosila 1655 t. U odnosu na spomenute vrijedno-
sti, porasla je potrošnja drva pa je procijenjeno da je u 2013. 
ta brojka iznosila 7850 t. Potrošnja mazuta tijekom 2012., 
godine kada je to bio jedini energent za dobivanje toplinske 
energije (u odnosu na 2013. kada se počinje rabiti i drvna 
sječka) niža je u odnosu na prethodno izvještajno razdoblje 
što je povezano s manjom količinom proizvedene soli te godi-
ne. Potrošnja ukapljenog naftnog plina slična je usporedi li se 
izvještajno razdoblje s prethodnim.

Neizravna potrošnja energije prema primarnom 
izvoru (posredna energija nabavljena i potrošena iz 
neobnovljivih izvora energije)

Godina El. energija (GJ)

2012. 7.262

2013. 8.802

Ukupno 16.064

Optimizaciji potrošnje električne energije te boljoj energet-
skoj bilanci pridonio je manji broj kvarova u pogonu u kojem 
se svake godine obavljaju zamjene i popravci dotrajalih dije-
lova opreme pa je posredno utrošak u 2012. godini u odno-
su na 2011. i 2010. godinu bio nešto manji. Trend smanjenja 
potrošnje električne energije prekinut je 2013. godine kada 

je s radom započela nova kotlovnica na drvnu sječku što je 
bilo popraćeno većom potrošnjom električne energije tijekom 
2013. godine. To je bilo očekivano, jer je izgrađen potpuno 
novi objekt u koji je smještena oprema koja je bila dodatni po-
trošač električne energije uz dotada već postojeću opremu.

Prilikom proizvodnje morske soli potrebno je iz morske vode 
ispariti veliku količinu vode kako bi se dobila ugušćena mor-
ska voda s kojom se ulazi u proizvodni pogon iz kojeg se kao 
gotovi proizvod dobiva sol. Najveći se dio isparenja događa 
upravo na bazenima soli gdje pod djelovanjem sunčeve to-
plinske energije i vjetra, koji poboljšava izmjenu zraka, dolazi 
do gubitka čak do 90% vode iz mora. Preostalih 10% vode 
u suspenziji soli i vode isparava pod djelovanjem toplinske 
energije u proizvodnom pogonu u sustavu kristalizatora. Od 
2013. godine toplinska energija dobiva se sagorijevanjem 
drvne sječke za razliku od dotadašnjeg sagorijevanja mazuta. 

Solana Pag nije u mogućnosti u Izvješće uključiti pokazatelj 
uštede energije zbog poboljšanja procesa postignutih šted-
njom i energetskom učinkovitošću. Tijekom izvještajnog 
razdoblja u energetskom smislu nije dolazilo do promjena u 
samom pogonu u smislu poboljšanja tehnologije, postavljanja 
termoizolacije i sl. Zato nema pomaka u odnosu na prijašnja 
razdoblja.

Godine 2012. pokrenuta je inicijativa za stvaranje energet-
ski učinkovitog proizvoda, odnosno proizvoda zasnovanog na 
obnovljivoj energiji. Godine 2013. ta je inicijativa realizirana 
izgradnjom kotlovnice na drvnu sječku koja spada u šumsku 
biomasu i obnovljivi izvor energije. No, smanjenja potrebe za 
energijom kao rezultatom te inicijative neće biti. Potreba za 
količinom toplinske energije ista je kao i u prethodnim raz-
dobljima, a potreba za količinom goriva veća u smislu da je 
potrebno sagorjeti više šumske biomase nego mazuta da bi se 
dobila ista količina potrebne toplinske energije. 

Izravnih inicijativa za smanjenje neizravne potrošnje energije 
nije bilo, nego se uz razne manje investicije u redovito održa-
vanje pogona može posljedično ostvariti i manji utrošak elek-
trične energije. U razdoblju od 2010. do 2012. godine potroš-
nja električne energije nije se bitno smanjila. Sama potrošnja 
ovisi o proizvodnoj godini, dakle koliko se soli proizvelo, te o 
potrebama pakiranja soli tijekom godine. No, ako se u obzir 
uzme odnos potrošnje električne energije (kWh) po kilogra-
mu proizvedene soli, može se uočiti smanjivanje tog koefici-
jenta u razdoblju od 2010. do 2012. godine. Raznim manjim 
investicijama u Solani se pokušao smanjiti učinak potroš-
nje električne energije na okoliš. Za tu su se svrhu ugradili 
svjetlosni senzori za upravljanje rasvjetom, reducirao se broj 
rasvjetnih tijela u pogonu i pakirnici te se ugradio novi cje-
vovod komprimiranog zraka što je posredno utjecalo na manji 
utrošak električne energije. 
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Voda

Ukupno crpljenje vode po izvoru (m3)

Godina More 
 Rashladno  

more 
 Iz javnog  
vodovoda 

Ukupna količina svih 
zahvaćenih voda 

2012. 62.000 1.100.000 15.765 1.177.765

2013. 76.000 1.440.000 21.991 1.537.991

Ukupno 138.000 2.540.000 37.756 2.715.756

U Solani Pag koristi se vodovodna voda za potrebe tehnološ-
kih procesa i sanitarne potrebe. Kvaliteta isporučene vode 
usko je povezana s njezinom potrošnjom pa se i jedna i druga 
stavka prate na dnevnoj bazi. Veća potrošnja vode iz javnog 
vodovoda u 2013. godini u odnosu na 2012. godinu bila je 
veća zbog rada nove kotlovnice koja je u svom početnom raz-
doblju imala povećanu potrošnju vode, ali je potrošnja vode 
iz javnog vodovoda u kumulativi bila znatno manja od pret-

hodnog izvještajnog razdoblja upravo zbog dnevnog praćenja 
kvalitete vode koje je započeto u 2011. godini. Kao rashlad-
na voda za tehnološke svrhe upotrebljava se voda iz mora. 
Tijekom 2012. bilo je prerađeno 62.000 m3 salamure da bi se 
proizvelo 14.000 t soli, a u 2013. prerađeno je 76.000 m3 sa-
lamure i proizvelo se 15.700 t soli. Solana Pag u izvještajnom 
razdoblju nije upotrebljavala recikliranu vodu.

Biološka raznolikost

Solana Pag smještena je 3 km južno od grada Paga na povr-
šini od 225 hektara. U sastavu solane nalaze se i bazeni u 
mjestu Dinjiška, površine 33 hektara, koji zajedno s bazenima 
južno od Paga površine su približno 258 hektara. Tereni u Di-
njiški povezani su slanovodom s terenima, odnosno solanom 
u Pagu. Solana Pag jedini je proizvođač soli na otoku Pagu 
koji kristalizacijom iz morske vode dobiva sol. Za opisano 
područje Solana Pag ima odobrenje za eksploataciju mineral-
ne sirovine. Cijela površina Solane Pag d.d. i Solane Dinjiška 
nalazi se unutar područja ekološke mreže Republike Hrvat-
ske, Natura 2000, pod nazivom SZ Dalmacija i Pag te s kodom 
HR1000023. Obje solane spadaju u područje očuvanja važno 
za vrste i stanišne tipove – POVS i u područje očuvanja važno 
za ptice – POP. 

Poslovna je djelatnost kojom se bavi Solana Pag d.d. proizvod-
nja i oplemenjivanje morske soli. Morska voda koja se upotre-
bljava za ugušćivanje i proizvodnju soli nalijeva se na terene 
iz Paške uvale. Lokacija poslovanja nije se mijenjala u odnosu 
na prošlo izvještajno razdoblje.

Prvi pisani podaci o solanama na poziciji na kojoj se i danas 
nalazi Solana datiraju s kraja VIII. i početka IX. stoljeća, no 
smatra se da su one tu postojale i puno ranije. Sami bazeni, 
kanali i nasipi oko bazena dio su ekološke mreže. To su po-
sebni i vrlo osjetljivi ekosustavi u kojima se nalaze endemič-
ne vrste riba i vrlo ugrožene vrste ptica. U staništu Solane 
Pag najveće je gnjezdište morskog kulika (Charadrius alexan-
drines), iznimno ugrožene ptice koja se nalazi na Crvenom 
popisu ugroženih vrsta ptica. Cijela populacija morskoga 
kulika nađena u Hrvatskoj ovisi o solanama, i to solanama 
na kojima se proizvodi sol, tj. koje su u funkciji. U Solani Pag 
nađena su gnijezda i mladi te je prijedlog mjera za očuvanje 
zabilježenih ugroženih svojta te smjernice za održivo uprav-
ljanje staništima od posebnih važnosti za ugrožene vrste taj 
da su trenutačno za opstanak najvažnije dvije preostale so-
lane pa bi najhitnija mjera bila osiguranje opstanka solana. 
Zbog tih posebnosti Solana Pag uvrštena je u mrežu Natura 
2000. Podaci se u odnosu na prošlo izvještajno razdoblje nisu 
mijenjali.

Emisije, otpadne vode i otpad

Ukupne izravne i neizravne emisije stakleničkih 
plinova prema težini

Ukupno emisije u zrak 
(t ekv.CO2)

2012. 2013.

Proizvodni pogoni 5.329 6.596

Gorivo transport 12,27 46,34

UNP 10,7 9,13

Ekvivalent CO2 5.352 6.652

 
Metodologija izračuna ukupnih izravnih i neizravnih emisija 
stakleničkih plinova provodi se na osnovi faktora emisije. U 
proizvodnom pogonu dolazi do emisije CO₂ prilikom sagori-
jevanja goriva za proizvodnju toplinske energije, i to loživog 
ulja srednjeg u staroj te drvne sječke u novoj kotlovnici. Go-
dina 2013. bilježi porast emisije CO₂ iz proizvodnog pogona 
zbog povećane potrošnje goriva (drva) u odnosu na 2012. i 
2011. godinu. Godine 2012. izračun emisije CO₂ koja nastaje 
prilikom sagorijevanja goriva za proizvodnju toplinske ener-
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gije bio je manji od prethodnog izvještajnog razdoblja. Budući 
je količina upotrijebljenoga goriva, a time i nastalih emisija 
CO₂, u uskoj korelaciji s duljinom proizvodnog razdoblja i s 
tim povezane proizvedene količine soli, smanjena emisija CO₂ 
tih godina posljedica je i manjih proizvedenih količina soli. 

Solana Pag za potrebe manipulacije solju tijekom pakira-
nja ima utovarivač koji zajedno s kamionom troši gorivo za 
transport. Kako je kamion za prijevoz drva nabavljen u 2013. 
izvještajnoj godini, porast u emisiji CO₂ iz goriva za transport 
vidljiv je. 

Krajem 2012. godine u Solani Pag započeli su radovi izgrad-
nje nove kotlovnice koja za proizvodnju tehnološke pare kao 
ogrjevni medij upotrebljava drvnu sječku. Cilj je bio da se je-
dan od aspekata sustava upravljanja okolišem (SUO), vrijed-
nost emisija onečišćujućih tvari u zrak iz nepokretnih izvora, 
svede na minimum, a s druge strane drvo je obnovljivi izvor 
energije. Prema funkcionalnosti kotlovi na drvnu sječku ne 
zaostaju za uljnim sustavima grijanja, a po potrošnji goriva 
znatno su isplativije rješenje. Dakle, namjena gradnje novog 
postrojenja za proizvodnju pare loženog drvnom sječkom jest 
osiguravanje tehnoloških potreba za toplinskom energijom iz 
postrojenja koje će pogoniti jeftinije i ekološki prihvatljivije 
gorivo. Energetsko iskorištavanje drvne sječke može se sma-
trati CO₂ neutralnim, što je njegova glavna ekološka prednost 
u odnosu na fosilna goriva. Naime, preostalo i novozasađeno 
drveće treba ugljik tijekom svog rasta i razvoja pa se, u uspo-
redbi s fosilnim gorivima, količina CO₂ nastala izgaranjem 
šumske biomase „neutralizira“. Važno je još napomenuti da se 
biomasa dobavlja u obliku trupaca koji nisu prethodno oneči-
šćeni u procesima prerade ili obrade drva (npr. bojom). Trupci 
koji se nabavljaju od poduzeća Hrvatske šume d.o.o. posječeni 

su u skladu s održivim gospodarenjem šumama što u praksi 
znači da su to trupci s opožarenih područja, trupci od stabala 
koja su bila šuplja, nezdrava ili stara ili su zbog sanacije, bio-
loške obnove ili prorjeđivanja šuma morala biti uklonjena.

U Solani Pag pri proizvodnom se procesu ne upotrebljavaju 
tvari koje uništavaju ozon.

Ukupne izravne i neizravne emisije stakleničkih 
plinova prema težini (u tonama)

Godina SO2 NO2 CO

2012. 53,29 9,65 0,30

2013. 1,57 16,83 0,24

Ukupno 54,86 26,48 0,54

Vrijednosti emisija onečišćujućih tvari u zrak iz nepokretnih 
izvora nakon puštanja u rad kotlovnice na drvnu sječku sma-
njene su. To je potvrđeno mjerenjem emisija za kotao ložen 
mazutom i kotao ložen biomasom. Emisija ostalih plinova i 
čestica tijekom izgaranja sječke u usporedbi s ostalim fosil-
nim gorivima niže su. Najveći pomak u smanjenju emisija u 
zrak vidljiv je iz vrijednosti emisije SO₂ tijekom 2013. godine. 
Usporedimo li tu vrijednost sa srednjom vrijednošću emisija 
SO₂ tijekom 2010. i 2011. godine, vrijednost emisije SO₂ pri-
bližno je 35 puta manja od prethodnog izvještajnog razdoblja. 
A usporedi li se ukupna vrijednost emisije SO₂ tijekom 2012. 
i 2013. godine s prethodnim izvještajnim razdobljem, zaklju-
čak je se da je emisija SO₂ u samo dvije godine smanjena za 
50%.

Ispuštanje vode

Ukupna količina ispuštene vode 

Godina Otpadne vode (m3) 

2012. 1.167.669

2013. 1.528.891

Ukupno 2.695.560

Mješovite otpadne vode s lokacije Solane Pag koje se ispu-
štaju u sustav javne odvodnje čine tehnološke, rashladne, 
sanitarne i oborinske vode. Od ukupne količine proizvedene 
ugušćene morske vode iskristalizira se sol, ispareni dio se 
kondenzira i kao kondenzat ispušta se u more, a ostatak je 
matična lužina koja se također ispušta u more.

Solana Pag d.d. ima vodopravnu dozvolu izdanu 20. 3. 2009. 
od Hrvatskih voda, KLASA: UP/Iº- 325- 04/09- 04/49, ur. broj: 

374- 24- 4- 09- 3/LP kojom se dopušta ispuštanje otpadnih 
voda u more, i to: sanitarnih (pročišćenih u uređaju za biološ-
ko pročišćavanje), tehnoloških i rashladnih voda. Uzorkovanje 
otpadnih voda, prema vodopravnoj dozvoli, obavlja se u sluča-
ju sanitarne otpadne vode dvaput godišnje, a u slučaju tehno-
loške i rashladne otpadne vode četiri puta godišnje. Uzorko-
vanje i analizu kakvoće otpadnih voda obavlja Zavod za javno 
zdravstvo (ZZJZ) Zadar.

Rezultati analize otpadnih voda odgovaraju svim uvjetima iz 
vodopravne dozvole za ispust u sustav javne odvodnje u skla-
du sa zakonskom regulativom Republike Hrvatske. Vrijedno-
sti ispitivanih parametara u izvještajnoj 2012. i 2013. godini 
bile su u dopuštenim granicama. U usporedbi s prijašnjim 
izvještajnim razdobljem, ukupna količina ispuštene otpadne 
vode tijekom tih dviju godina slična je.
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Otpad

Ukupna težina otpada prema vrsti i metodi zbrinjavanja (kg)

Vrsta otpada Obrada Skupljači 2012. 2013.

Neopasni otpad R
Unijapapir, CeZaR, 
Arburoža

17.600 60.286

Opasni otpad D
Ciak, Ind Eko, Flora 
VTC

12.746 13.130

Ukupno   30.346 73.416

Neopasni otpad nastaje u okviru proizvodnih procesa, i to: 
15 01 01 i 15 01 02 tijekom procesa pakiranja robe i uredskih 
poslova, a 10 01 01 tijekom procesa sagorijevanja u kotlovni-
ci na drvnu sječku. Nastajanje te vrste otpada proporcionalno 
je rastu ili padu proizvodnje i potrebe za pakiranjem. Porast 
količine neopasnog otpada u 2013. godini uzrokovan je pro-
izvodnjom pepela koji nastaje prilikom sagorijevanja drvne 
sječke. Pepeo predstavlja novu vrstu otpada u Solani Pag. 
Zbrinjava se na potpuno ekološki način, tj. ne baca se, nego je 
pronašao svoju novu funkciju u obradi otpadnih voda u jed-
noj tvrtki na otoku. U 2013. godini proizvedena je nešto veća 
količina metalnog otpada koji je nastao prilikom uklanjanja 
spremnika mazuta. 

Opasni otpad nastaje tijekom redovitoga godišnjeg održa-
vanja mehanizacije te za uredske i laboratorijske potrebe. 
Otpad pod ključnim brojem 16 07 08* nastao je jednokratno 
tijekom 2012. godine u količini od 12 t. Taj otpad predstavlja 

mješavinu vode, sredstava za čišćenje i mazuta koji je nastao 
prilikom čišćenja spremnika mazuta, a zbog potrebe sanacije 
materijala spremnika na vanjskoj stijenki. Čišćenje je obavi-
la za to ovlaštena tvrtka i otpad je na propisni način zbrinut. 
Količine otpada pod klj. br. 13 07 03* i 16 07 09* nastale su 
jednokratno u 2013. godini u količini od 11,86 t, prilikom 
uklanjanja spremnika nafte. Otpadi se propisno privreme-
no odlažu u za to predviđene kontejnere i spremnike koji su 
označeni ključnim brojem otpada i pripadajućim nazivom ot-
pada. U 2013. godini uklonjen je veliki spremnik nafte koji je 
predstavljao potencijalnu opasnost zbog starosti materijala od 
kojeg je izrađen. Sadržaj spremnika na propisni je način zbri-
nut, a materijal spremnika predan je ovlaštenom skupljaču. 
Na mjesto tog spremnika postavljen je novi, manji spremnik 
koji ne predstavlja opasnost za okoliš kao prethodni.

U Solani Pag nije bilo izlijevanja u izvještajnom razdoblju.

Proizvodi i usluge

Tijekom 2012. godine započela je izgradnja nove kotlovnice 
koja kao gorivo za proizvodnju toplinske energije upotrebljava 
drvnu sječku. Taj je projekt omogućio postizanje poboljšanja 
energetske učinkovitosti u proizvodnji te zamjenu mazuta 
kao energenta čistijom opcijom. Ujedno su smanjene vrijed-
nosti emisija onečišćujućih tvari u zrak. Kvaliteta otpadnih 
voda u granicama je propisanim vodopravnom dozvolom, što 
je dokazano mjerenjima Zavoda za javno zdravstvo Zadar. 

Iako je inicijativa za praćenje potrošnje vode započela prije 
ovog izvještajnog razdoblja, pokazala se kao vrlo isplativ ko-
rak jer se na vrijeme može reagirati ako dođe do neke štete.

U Solani Pag nije bilo proizvoda koji je obnovljiv nakon zavr-
šetka njegova trajanja. Ponovna upotreba ambalaže prisutna 
je u vidu povratnih paleta koje se dijelom vraćaju od kupaca 
te se upotrebljavaju pri pakiranju novog proizvoda. 

Pridržavanje propisa

Solana Pag u izvještajnom razdoblju nije imala niti je dobiva-
la ikakve znatne globe ili nenovčane kazne zbog nepridržava-
nja zakona i propisa o zaštiti okoliša.

Prijevoz

Solana Pag ne posjeduje vozni park za transport materijala 
i proizvoda ili autobus za prijevoz radnika do posla. Otpad-
ne tvari kontrolirano se prikupljaju i odvoze na zbrinjavanje 
izvan otoka..
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Ulaganje u zaštitu okoliša

Ukupni izdaci za zaštitu okoliša prema vrsti (kn)

2012. 2013.

Mjerenje emisija dimnih plinova 2.875 5.000

Analize otpadnih voda 2.840 3.000

Nadzorne provjere ISO 14001 14.421 13.044

Edukacija zaposlenika - 6.500

Odvoz i odlaganje otpada 75.168 11.100

Investicija izgradnje kotlovnice - 19.000.000 

Ukupno 95.304 19.038.644

Od ciljeva za 2012. i 2013. godinu u Solani Pag realizirana 
je investicija izgradnje nove kotlovnice i razvoj niskougljič-
ne industrije koja je omogućila primjenu mjera energetske 
učinkovitosti i obnovljivih izvora energije, smanjenje emisija 
stakleničkih plinova nastalih izgaranjem, povoljan utjecaj na 
okoliš i kvalitetu zraka čime se smanjuje rizik za zdravlje lju-
di zbog manje onečišćenosti zraka. Zahvaljujući tom projektu 
uklonjen je veliki spremnik mazuta koji je predstavljao rizik 
od mogućih iznenadnih situacija izlijevanja mazuta. Sustav 
ISO 14001 certificiran tijekom 2011. godine uspješno je pro-
šao dva nadzorna audita nakon čega slijedi postupak recerti-
fikacije u 2014. godini. Kontinuiranim praćenjem potrošnje 

energenata postigla se smanjena potrošnja energenata te se 
samim time smanjio i utjecaj na okoliš. Neki su energenti 
izravno ovisni o količini godišnje proizvodnje pa se njima ne 
može u vidljivoj mjeri manipulirati, ali ih se može održavati 
na predviđenoj konstanti potrošnje tako da nema većih od-
stupanja tijekom godina. Edukacijom djelatnika Solane Pag o 
pravilnom razvrstavanju otpada te o potrošnji energenata po-
digla se svijest zaposlenika o važnosti odvajanja i zbrinjava-
nja pojedinih vrsta otpada. Svaki se odjel pridržava pravilnog 
odlaganja specifičnog otpada te racionalnije troši sirovine i 
energente potrebne za obavljanje svoje djelatnosti.

Planirane aktivnosti i glavni ciljevi za razdoblje 2014. i 2015. godine

U idućem izvještajnom razdoblju Solana Pag priprema se realizirati zahvate i investicije koji su prijeko potrebni za podizanje 
kvalitete proizvoda Solane Pag. Tim bi se ulaganjima osigurala kvalitetnija sol čime bi se zadovoljili zahtjevi (određeni udio 
vlage i određena granulacija, tj. veličina zrna soli) većine stranog tržišta na koja se Solana Pag pokušava probiti, a to bi u ko-
načnici osiguralo bolje poslovanje i sigurniju proizvodnju. U segmentu proizvodnje i prerade soli, zbog održavanja postojećih 
kapaciteta proizvodnje i poslovanja, potrebna je zamjena proizvodne opreme – sušnice za sol i mlin. Tijekom 2014. godine pro-
vodit će se recertifikacijski auditi za oba sustava koje je Solana Pag certificirala. Planira se nastavljanje postupka za dobivanje 
nacionalne oznake geografskog podrijetla za pašku morsku sol i započinjanje postupka certifikacije te oznake na razini EU-a.
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Provedba načela Svjetskog 
sporazuma Ujedinjenih 
naroda u Republici Hrvatskoj
(Global Compact – Communication on Progress)

Global Compact (Svjetski sporazum) je međunarodna inicijativa Ujedinjenih naroda iz 2000. godine koja povezuje poslovni sek-
tor s agencijama UN-a, vladama i civilnim društvom u podržavanju temeljnih društvenih vrijednosti iz područja ljudskih pra-
va, radnih prava, okoliša i borbe protiv korupcije. Sporazum se temelji na deset osnovnih načela koja proizlaze ili se zasnivaju 
na Općoj deklaraciji o ljudskim pravima, Deklaraciji Međunarodne organizacije rada o temeljnim načelima i pravima iz radnog 
odnosa, Deklaraciji o okolišu i razvoju iz Rija i na Konvenciji Ujedinjenih naroda protiv korupcije.

Kompanije potpisnici ovog sporazuma iskazale su svoju spremnost na društveno odgovorno poslovanje, a od njih se očekuje da 
u okviru svojih sfera utjecaja, usvoje, promiču i primjenjuju osnovne vrijednosti, to jest deset načela podijeljenih u četiri osnov-
ne skupine.
 
Agrokor koncern je složena poslovna grupacija čije se aktivnosti odvijaju u više država u regiji i šire, a obuhvaća tvrtke u više 
sektora poslovanja: primarnu poljoprivrednu proizvodnju, preradu, proizvodnju hrane i pića, maloprodaju i veleprodaju. U na-
šem trećem izvješću o održivosti obuhvaćene su aktivnosti u 2012. i 2013. godini. Naše aktivnosti u području temeljnih načela 
Svjetskog sporazuma detaljno su opisane u izvješću, relevantni pokazatelji navedeni su uz svako načelo u nastavku, dok se po-
pis svih pokazatelja obuhvaćenih izvješćem nalazi u prilogu 5.

Ljudska prava 
1. načelo Tvrtke bi trebale podupirati i poštivati zaštitu međunarodnih ljudskih prava unutar svog 
područja utjecaja; i
2. načelo pobrinuti se da ne sudjeluju u kršenjima ljudskih prava.
GRI 3 pokazatelj: LA4, LA8, LA9, LA13, LA14, HR5, SO5

Radna prava
3. načelo Tvrtke bi trebale podržavati slobodu udruživanja i stvarno priznavanje prava na kolektivno 
pregovaranje;
4. načelo dokidanje svih oblika prisilnog rada;
5. načelo stvarno ukidanje dječjeg rada; i
6. načelo ukidanje diskriminacije u vezi sa zapošljavanjem i izborom zanimanja.
GRI 3 pokazatelj: LA2, LA4, LA13, LA14, HR5, SO5, EC7

Okoliš
7. načelo Tvrtke bi trebale podupirati predostrožan pristup izazovima na području okoliša;
8. načelo pokrenuti inicijative radi promicanja veće odgovornosti prema okolišu; i
9. načelo poticati razvoj i širenje tehnologija neškodljivih za okoliš.
GRI 3 pokazatelj: EN1, EN2, EN3, EN4, EN8, EN11, EN12, EN16, EN17, EN19, EN20, EN21, EN22, 
EN23, EN26, EN27, EN28, EN29, EN30

Borba protiv korupcije
10. načelo Tvrtke bi trebale raditi na suzbijanju korupcije u svim njenim oblicima,  
uključujući iznudu i podmićivanje.
GRI 3 pokazatelj: SO5
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Poslovna struktura Agrokor koncerna

Poslovna grupa Hrana

Agrokor - Zagreb d.o.o. 100,00% 
Agrolaguna d.d. 85,22% 
Belje d.d. 67,92%
Dijamant a.d. 73,08%
Dijamant - Agrar a.d. 70,03%
Frikom d.o.o. 55,30%
Fonyodi kft. 80,44%
Irida d.o.o. 55,30%
Jamnica d.d. 80,44%
Kikindski mlin a.d. 66,07%
Ledo d.d. 55,30%
Ledo d.o.o. Čitluk 55,30%

Ledo kft. 55,30%
Ledo d.o.o. Podgorica 55,30%
Mladina d.d. 48,98%
Nova Sloga d.o.o. 55,30%
PIK Vinkovci d.d. 70,87%
PIK Vrbovec d.d. 99,99%
Sarajevski kiseljak d.d. 80,98%
Sojara d.o.o. 51,84%
Solana Pag d.d. 96,68%
Vupik d.d. 55,76%
Zvijezda d.d. 51,84%

Poslovna grupa Maloprodaja

Angropromet a.d. 96,86%
Euroviba d.o.o. 91,50%
Idea d.o.o. 96,86%
Jamnica d.o.o. Beograd 80,44%
Jamnica d.o.o. Maribor 80,44%
Konzum d.d. 96,86%
Konzum d.o.o. Sarajevo 96,86%
Kor Neretva d.o.o. 96,86%
Krka d.o.o. 79,82%
Ledo d.o.o. Kosovo 55,30%
Ledo d.o.o. Ljubljana 55,30%

Libertus usluge d.o.o. 100,00% 
Multiplus card d.o.o. 72,65%
PIK BH d.o.o. Laktaši 99,99% 
Roto dinamic d.o.o. 100,00%
Roto ulaganja d.o.o. 100,00%
Super Kartica d.o.o. 96,86%
Tisak d.d. 67,35%
TPDC Sarajevo d.d. 51,00%
Zvijezda d.o.o. Ljubljana 51,84%
Zvijezda d.o.o. Sarajevo 51,84%
Žitnjak d.d. 86,62%

Ostale djelatnosti

Acro d.o.o. 100,00%
Agrokor AG 100,00%
Agrokor - Energija d.o.o. 100,00%
Agrokor kft. 100,00%
Agrokor - trgovina d.d. 100,00%
eLog d.o.o.  96,86%
L.G. Moslavina d.o.o. 100,00%
M-profil SPV d.o.o. 100,00%
mStart d.o.o. 100,00%
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Popis većih sindikata koji djeluju u Agrokor koncernu

Prilog 2

Hrvatska

• PPDIV 
• Sindikat trgovine Hrvatske 
• Hrvatski sindikat trgovine 
• Sindikat Istre i Kvarnera
• Novi sindikat Hrvatske
• Hrvatska udruga sindikata HUS
• HUS radnika Belja
• HUS radnika Belja-Podružnica Vupik;
• HUS radnika Belja-Podružnica Konzum, 

• HUS Sindikat radnika PIK Vrbovec
•  HUS Nezavisni sindikat Demokratska zaštitna zajednica po-

sloprimaca-Sindikalna podružnica PIK Vinkovci
• Nezavisni sindikat Ledo
• Sindikat novine 
• Sindikat grafičke i nakladničke djelatnosti Hrvatske
• Sindikat prometa i veza 
• Slavonsko-Baranjski sindikat 
• Sindikat hrvatskog vozača

Srbija

• Samostalni sindikat - Sindikalna organizacija Dijamant a.d.
•  Slobodni sindikat Frikom a.d.,član Unije sindikata, Sindikat 

nezavisnost Frikom a.d.,član granskog sindikata prehrane,u-
gostiteljstva i turizma, Samostalni sindikat Frikom a.d.,član 
Saveza samostalnih sindikata Srbije, 

•  Savez samostalnih sindikata Srbije- Sindikalna organizacija 
Kikindski mlin

• Samostalni sindikat trgovine Srbije - Idea 
• Unija slobodnih sindikata - Idea 
• Asocijacija slobodnih i nezavisnih sindikata Idea
• Sindikat Nova Sloga a.d. 
•  Sindikalna organizacija samostalnog sindikata Dijamant 

Agrar

Bosna i Hercegovina

• PPDIVUT BiH
• Sindikat trgovine - Sindikalna podružnica Konzum
• PPDIVUT- Sindikalna organizacija Sarajevski Kiseljak 
• Sindikat radnika trgovine BiH 
•  Sindikat trgovine, ugostiteljstva,turizma i uslužnih djelat-

nosti Republiek Srpske
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Sustavi upravljanja kvalitetom u Agrokorovim kompanijama u skladu su sa međunarodnim standardima te su konstantno pod-
vrgnuti ocjenama, promjenama i poboljšanjima.

Status sustava upravljanja

Tvrtka Vrsta certifikata

Agrolaguna d.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; Koscher

Belje d.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; OHSAS 18001:2007; GLOBAL G.A.P. ;  IFS;  Koscher;  Halal

Dijamant a.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; FSSC 22000; IFS;  Halal; GMP+

Fonyodi kft ISO 9001:2008 

Frikom a.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; ISO 22000:2005; OHSAS 18001:2007; GLOBAL G.A.P.

Idea a.d. ISO 14001:2004 

Irida d.o.o. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; Koscher

Jamnica d.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; Koscher;  NSF; NATO-US Army

Kikindski mlin a.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO/IEC 17025

Konzum d.d. HACCP; ISO 14001:2004; OHSAS 18001:2007; ISO 22000:2005; ISO/TEC 27001:2005

Konzum BIH d.o.o. ISO 14001:2004 

Ledo BIH d.o.o. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; Halal

Ledo d.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; IFS;  BRC;  Koscher

Nova Sloga a.d. HACCP

PIK Vinkovci d.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; GLOBAL G.A.P.;  Koscher

PIK Vrbovec d.d. ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; OHSAS 18001:2007; IFS;  Koscher;  Halal

Sarajevski kiseljak d.d. ISO 14001:2004; ISO 22000:2005

Sojara d.d. ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; Koscher

Solana d.d. HACCP; ISO 14001:2004; Koscher

Vupik d.d. ISO 14001:2004; GLOBAL G.A.P.

Zvijezda d.d. HACCP; ISO 9001:2008; ISO 14001:2004; ISO/TEC 27001:2005; Koscher

Prilog 3

Sustavi upravljanja kvalitetom u Agrokorovim kompanijama 
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Agrokor d.d.
Begović Vitomir
Bilić Ivana
Bogdanić Marta
Borčić Ivana
Greganić Mato
Krstulović Ivana
Janjić Ivona
Jukić Lucija
Jukić Suzana
Marasović Ćurčić Mirjam
Markovac Zvonimir
Međugorac Popovski Mila
Odrljin Gordana
Popovac Ana
Prkačin Kristina
Salihagić Dino
Seidl Herman
Slavica Ivan
Tomljenović Ivica
Troskot Ana

Agrolaguna d.d.
Budinski Ivana
Kadum Gracijano
Radan Silva
Sakić Evelina
Slade Danko
Šterpin Franko
Zec Nerina

Agrokor trgovina d.d.
Todorić Anela

Belje d.d.
Čavrag Patricija
Emert Antun 
Firanj Blanka
Ileković Damir
Lečić Nada
Pinotić Zvonimir
Pletikapić Vlatko
Radivojević Radomir
Ružička Igor
Stojković Aleksandar
Vajda Mlinaček Ljiljana

Dijamant a.d.
Ergelašev Ljiljana
Ludoški Tatjana
Nenin Predrag
Veliki Olivera

Frikom a.d.
Atlija Jovan
Čajić Dušan
Jakić Bojana

Jevtić Ivana
Kostović Marija
Milićević Jelena
Miletić Radomir
Ostojić Mirjana
Sopić Aleksandra
Tošić Vesna
Veljić Aleksandra
Vižlina Dalibor
Vlahović Jovičić Radica
Vuković Dunja
Vulović Velimir

Idea a.d.
Brajdić Jasmina
Dumanović Ivica
Gukić Danijela
Krneta Zoran
Marković Katarina 
Milijanović Marina 
Ostojić Marko
Pančić Maja 
Prodanović Dimitrije
Stojšić Vladimir
Uglješić Miroslav
Vasojević Marijana 

Irida d.d.
Halupa Zdenka
Jakšić Vesna
Lukić Jelena

Jamnica d.d., Fonyodi, 
Jamnica d.o.o. 
Antunović Ana
Fratrić Katarina
Horvath Zsofia
Jakimovski Lidija
Kalogjera Tanja
Kovacs Peter
Krnjević Ivana
Mikačić Jasna
Petričević Ivana
Petrov Damiani Sanja
Podrug Martina
Savić Slavica

Kikindski mlin a.d.
Bajić Helena
Kuljanski Radivoj
Savić Vladimir
Sekulić Marija

Konzum d.d.
Deković Marijana
Tomić Nera
Validžić Kristina

Vrdoljak Marijo
Zrinski Ivona

Konzum BIH
Avdaković Haris
Bukvarević Drežnjak 
Andrijana 
Ćeman Nina 
Džanko Amer
Efendić Mustafa
Henda Azra
Kovačić Žana
Krvavac Seid
Kunić Selma
Saković Mutapčić Edita
Škoro Stipan
Švarc Beširević Katarina
Voloder Haris

Kor Neretva
Aničić Ana
Crnomarković Dragan

Ledo d.d., Ledo Kft, 
Ledo d.o.o.
Bocak Gojun Kristina 
Ćurić Luka
Hećimović Ivana
Kovač Siniša
Škoro Josip
Tapavički Jogun Jelena
Velin Andrea
Zapušek Greta

Ledo Čitluk
Sudar Ana 
Pehar Ante

Mladina d.d.
Adam Ana Marija
Boričević Neda
Brkić Robert

mStart
Kovačić Marijan
Rukavina Vlatka

Nova Sloga a.d.
Mrmošanin Bogdana
Petković Tamara
Puzović Dragana

PIK Vinkovci d.d.
Banožić Goran
Kloss Marija 
Janković Mihaela
Mihaljević Vesna
Novak Renata

Pecinger Gordana
Perić Vido
Periškić Mirela

PIK Vrbovec d.d.
Brebrek Josip
Findri-Šestanović Višnja 
Hrupački Geček Josipa
Kajfeš Hrgovan Tamara
Pleše Željka
Stjepanović Ivica

Sarajevski kiseljak d.d.
Čabrić Marina
Josipović Darko
Katana Milka
Trogrlić Kožul Vesna

Sojara d.d.
Franušić-Bajlo Nikolina
Rančić Zoran
Šakić Ksenija

Solana Pag d.d.
Fabijanić Rosana
Maržić Damir
Pernar Marija
Želehovski Kristina

Tisak d.d.
Bertović Snježana
Gizelov Vanda
Gregurić Iva
Kolak Domagoj
Krajnik Krešimir
Lulić Martina
Peharec Danijel
Vuković Sanda

Vupik d.d.
Ćuso Tatjana
Jurić Bruno
Maljak Sanja
Mandić Zlatica
Milovanović Stanimir
Posavac Mario
Živanović Slađan

Zvijezda d.d.
Bosolt Tina
Đurđek Robert
Džeko Igor
Horvat Dunja
Krajnović Darija
Sertić Srebrenka
Siuc Martina
Škoro Darko
Tišlerić Nina

Zaposlenici koji su sudjelovali u izradi izvješća o održivosti

Prilog 4
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GRI pokazatelji 

Prilog 5

PROFIL

1. Strategija i analiza
1.1. Izjava najviše po redu osobe u organizaciji o važnosti održivosti za organizaciju i njezinu strategiju

2. Organizacijski profil
2.1. Ime organizacije
2.2. Primarne robne marke (brandovi), poizvodi i usluge
2.3. Operativna struktura organizacije
2.4. Sjedište organizacije.
2.5.  Broj zemalja u kojima organizacija djeluje i imena onih zemalja u kojima se odvijaju ili glavne djelatnosti ili one koje su po-

sebno relevantne za pitanja održivosti obuhvaćena izvješćem
2.6. Struktura vlasničkih odnosa.
2.7. Tržišta na kojima organizacija posluje
2.8. Veličina organizacije koja izvještava
2.10. Nagrade primljene u izvještajnom razdoblju

3.  Parametri izvješća
Profil izvješća
3.1. Izvještajno razdoblje 
3.2. Datum zadnjeg prethodnog izvješća
3.3. Izvještajni ciklus
3.4. Kontakt osoba zadužena za za pitanja u vezi s izvješćem i njegovim sadržajem.

Opseg i granica izvješća
3.5. Proces za definiranje granica izvješća
3.6. Granice izvješća

Kazalo sadržaja GRI-a
3.12. Tablica u kojoj se navodi gdje se u izvješću nalaze pojedini standardni podaci

Verifikacija
3.13. Politika i trenutačna praksa glede verifikacije izvješća

4.  Upravljanje, obveze i uključenost
Upravljanje
4.1.  Upravljačka struktura organizacije, uključujući i pododbore najvišeg tijela upravljanja s posebnim dužnostima poput odre-

đivanja strategije ili organizacijskog nadgledanja.
4.2.  Navesti ukoliko predsjednik najvišeg tijela upravljanja ujedno ima i izvršnu funkciju unutar organizacije (i, ako je tako, na-

vesti istu te razloge za takvu odluku).
4.3.  Za organizacije koje imaju jedinstvenu (unitarnu) upravljačku strukturu, navesti broj članova najvišeg tijela upravljanja 

koji su nezavisni i/ili nisu članovi izvršne strukture organizacije
4.4.  Mehanizmi za davanje preporuka ili smjernica nadzornom odboru od strane dioničara i zaposlenika.
4.8.  Izjave o misiji ili vrjednotama, interno razvijeni kodeksi ponašanja te načela važna za ekonomski, okolišni ili društveni 

učinak kao i status njihove provedbe.

Obveze prema vanjskim inicijativama
4.12.  Ekonomske, okolišne i društvene povelje, načela ili druge inicijative nastale izvan organizacije, koje organizacija potpisu-

je ili podupire.
4.13.  Članstva u udruženjima (kao što su udruženja gspodarstvenika) i/ili nacionanim/međunarodnim zagovaračkim organiza-

cijama.

Uključenost dionika
4.14. Popis dioničkih skupina koje je organizacija uključila.
4.15. Osnova za određivanje i odabir dionika za sudjelovanje.
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POKAZATELJI EKONOMSKOG UČINKA

EC1 –  stvorena i distribuirana ekonomska vrijednost, 
EC2 –  financijske posljedice te drugi rizici i prilike za djelatnost organizacije vezane uz klimatske promjene
EC3 –  obveze organizacije koje se odnose na definiran mirovinski plan
EC4 –  financijska pomoć primljena iz javnih izvora
EC6 –  politika, praksa i udio potrošnje na proizvode i usluge domaćih dobavljača u značajnim mjestima poslovanja
EC7 –  postupci za zapošljavanje domaće radne snage i udio domaćeg stanovništva u redovima višeg menadžmenta u mjestima 

značajnih poslovnih djelatnosti

POKAZATELJI DRUŠTVENOG UČINKA

RADNI ODNOSI I DOSTOJAN RAD

Zapošljavanje
LA1 –  ukupna radna snaga prema vrsti zaposlenja, ugovoru o zapošljavanju i regiji
LA2 –  ukupni broj i stopa fluktuacije zaposlenika prema dobnoj skupini, spolu i regiji
LA3 –  beneficije osigurane zaposlenicima koji rade puno radno vrijeme 

Odnosi zaposenika i menadžmenta

LA4 –  postotak zaposlenih obuhvaćenih kolektivnim ugovorom
LA7 –  stope ozljeda, profesionalnih bolesti, izgubljenih dana i izostanaka te smrtnih slučajeva povezanih s nesrećama na radu, 

prema regiji
LA8 –  programi obrazovanja, obuke, savjetovanje, prevencije i kontrole rizika glede ozbiljnih bolesti
LA9 –  zdravstvena i sigurnosna pitanja obuhvaćena formalnim sporazumima sa sindikatima

Obuka i obrazovanje

LA10 –  prosječan godišnji broj sati obuke po zaposleniku prema kategoriji zaposlenika
LA11 –  programi za stjecanje vještina i cjeloživotno učenje, koji podupiru stalnu mogućnost zapošljavanja zaposlenika te im 

pomažu u uspješnom okončanju radnog vijeka 
LA12 –  Postotak zaposlenika koji dobivaju redovitu ocjenu radnog učinka i individualnog razvoja

Raznolikost i jednake mogućnosti

LA13 –  sastav upravljačkih tijela te struktura zaposlenika po kategorijama, prema spolu, dobnoj skupini, pripadnosti manjin-
skoj skupini i drugim pokazateljima raznolikosti

LA14 –  Omjer osnovne plaće muškaraca i žena prema kategoriji zaposlenika

POKAZATELJI UČINKA LJUDSKIH PRAVA

Sloboda udruživanja i kolektivno pregovaranje

HR4 – ukupan broj slučajeva diskriminacije i poduzete mjere

POKAZATELJI UČINKA ZA DRUŠTVO

Javna politika

SO5 –  stajališta organizacije vezano uz određene javne politike te sudjelovanje u razvoju javnih politika i lobiranju.  
SO7 –  ukupan broj pravnih postupaka, pokrenutih zbog ponašanja u suprotnosti s načelom slobode tržišnog natjecanja, tru-

stovske i monopolističke prakse te njihovi ishodi
SO8 –  vrijednost značajnih novčanih kazni i ukupan broj nenovčanih sankcija zbog nepridržavanja zakona i propisa
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POKAZATELJI UČINKA ODGOVORNOSTI ZA PROIZVOD

PREHRAMBENO-PRERAĐIVAČKI SEKTOR
FP3 –  postotak radnog vremena izgubljenog zbog štrajkova i/ili obustave rada, po zemljama
FP4 –  priroda, obuhvat i učinkovitost programa i praksi koji promoviraju pristup zdravom načinu življenja, prevenciji kronič-

nih bolesti, pristup zdravoj, nutritivno vrijednoj i dostupnoj hrani
FP5 –  postotak volumena proizvodnje proizvedenog u objektima koji su certificirani od neovisne treće strane prema međuna-

rodno prepoznatim standardima sustava upravljanja sigurnošću hrane 
FP6 –  postotak ukupnog volumena prodaje potrošačkih proizvoda, po kategoriji, koji imaju smanjeni udio zasićenih masti, 

trans masti, natrija i dodanih šećera
FP7 –  postotak ukupnog volumena prodaje potrošačkih proizvoda, po kategoriji, koji imaju veći udio nutrijenata kao što su vla-

kna, vitamini, minerali, fitokemikalije ili funkcionalni dodaci
FP 8 –  politike i praksa o komunikaciji potrošačima o sastavu i nutricionističkim informacijama iznad onih propisanih zako-

nom

Zdravlje i sigurnost kupaca

PR1 –  Faze životnog ciklusa proizvoda i usluga u kojima se ocjenjuje poboljšanje njihovog utjecaja na zdravlje i sigurnosti
PR2 –  ukupan broj slučajeva nepridržavanja propisa i dobrovoljnih kodeksa u vezi s utjecajima proizvoda i usluga na zdravlje i 

sigurnost za vrijeme njihovog životnog ciklusa, prema vrsti ishoda

Informacije i oznake na proizvodima i uslugama

PR3 –  Vrste podataka o proizvodu i uslugama, zahtjevanih organizacijskih postupaka te postotak značajnih proizvoda i usluga 
podložnih takvim informacijskim zahtjevima

PR4 –  ukupan broj slučajeva nepridržavanja propisa i dobrovoljnih kodeksa u vezi s podacima o proizvodu i usluzi te s označa-
vanjem, prema vrsti ishoda

PR5 –   praksa vezana uz zadovoljstvo kupaca, uključujući rezultate upitnika za mjerenje zadovoljstva kupaca

Marketinške komunikacije

PR6 –   Programi za poštivanje zakona, standarda i dobrovoljnih kodeksa koje se odnose na marketinške komunikacije, uključu-
jući oglašavanje, promidžbu i pokroviteljstvo

PR7 –  ukupan broj slučajeva nepridržavanja propisa i dobrovoljnih kodeksa u vezi s marketinškim komunikacijama, uključuju-
ći oglašavanje, promidžbu i pokroviteljstvo, prema vrsti ishoda.

Poštivanje privatnosti kupca

PR8 –  ukupan broj potkrijepljenih tužbi u vezi s povredama privatnosti kupca ili gubitku osobnih podataka o kupcu

Pridržavanje propisa

PR9 –  Vrijednost značajnih novčanih kazni za nepridržavanje zakona i propisa koji se tiču opskrbe i upotrebe proizvoda i usluga

OKOLIŠNI POKAZATELJI UČINKA

MATERIJALI
EN1 –  upotrijebljeni materijali prema težini ili obujmu
EN2 –  postotak upotrijebljenog materijala koji je reciklirani ulazni materijal

ENERGIJA
EN3  –  izravna potrošnja energije prema primarnom izvoru energije
EN4 –  neizravna potrošnja energije prema primarnom izvoru energije

VODA
EN8 – ukupno crpljenje vode po izvoru
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BIOLOŠKA RAZNOLIKOST
EN11 – Lokacija i veličina zemljišta u vlasništvu, najmu ili pod upravom na zaštićenim područjima
EN12 –  Opis znatnih utjecaja djelatnosti, proizvoda i usluga na biološku raznolikost na zaštićenim područjima

EMISIJE, OTPADNE VODE I OTPAD
EN16 –  Ukupne izravne i neizravne emisije stakleničkih plinova prema težini
EN17 –   Druge relevantne neizravne emisije stakleničkih plinova prema težini
EN19 –  Emisjie koje uništavaju ozon prema težini
EN20 –  NOx, SOx i druge značajne emisije u zrak prema vrsti i težini
EN21 –  Ukupno ispuštanje vode prema kakvoći i odredištu
EN22 –  ukupna težina otpada prema vrsti i metodi zbrinjavanja EN22
EN23 –  Ukupan broj i obujam znatnih izlijevanja

PROIZVODI I USLUGE
EN26 –  Inicijative za ublažavanje utjecaja na okoliš proizvoda i usluga te opseg ublažavanja utjecaja
EN27 –  Postotak preuzetih prodanih proizvoda i njihovih ambalažnih materijala, prema kategoriji

PRIDRŽAVANJE PROPISA
EN28 –  vrijednost značajnih novčanih kazni i ukupan broj nenovčanih transakcija zbog nepridržavanja zakona i propisa o za-

štiti okoliša

PRIJEVOZ
EN29 –  značajan utjecaj na okoliš uslijed prijevoza proizvoda i drugih dobara i materijala korištenih za djelatnost organizacije 

te prijevoza radne snage

OPĆE
EN30 –  ukupni izdaci i ulaganja u zaštitu okoliša prema vrsti
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